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Förord 
Detta självständiga arbete är det sista jag gör innan mina tre och ett halvt år på 

förskollärarutbildningen tar slut. Dessa tre år har överraskat mig positivt både när det kommer till 

min utveckling inom området och även i det personliga. Då det utökades i min familj under hösten så 

har jag på eget initiativ valt att skriva mitt arbete ensam. Det som även blev resultatet med en ny 

familjemedlem var att arbetet blev förskjutet en termin då mycket av min tid har gått åt till att ta hand 

om vår nya lilla familjemedlem. Det har varit upp och ner med arbetet, vissa dagar har det skrivits på 

mycket medan andra dagar har det stått helt stilla. Samtidigt ångrar jag inte att jag tog beslutet om att 

skriva detta arbete ensam.  

Samtidigt vill jag ta tillfälle här att tacka min helt otroliga handledare Catarina Arvidsson som i 

somras gick i pension, men trots detta så valde hon att stötta mig vidare tills mitt arbete blev klart och 

det är jag henne otroligt tacksam över. Tack för att du stått ut med otaliga frågor längs vägen, men som 

du tagit emot och professionellt besvarat. Samt att du med tydlig feedback hjälpt mig att orka fortsätta 

trots tunga perioder. Tack Catarina för att du funnits där genom hela arbetet och stöttat mig. Utan dig 

hade jag aldrig orkat genomföra denna studie.  

Louise Alm 
Söderhamn, 2023 
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Abstrakt 
Syftet med studien är att bidra med kunskap om pedagogers uppfattningar om grupperingar i 

förskolan. Jag genomförde semistrukturerade intervjuer med sex respondenter. Intervjuerna har sedan 

analyserats utifrån genusteori, med bland annat begreppen manligt och kvinnligt könsmönster. Där 

visar resultatet att det finns olika uppfattningar kring likabehandlingsplan, barnens personlighet samt 

könsskillnader, men att det är dessa ämnen som går som en röd tråd genom hela arbetet. Slutsatsen 

handlar till stor del om pedagogers uppfattningar kring hur det ser ut med gruppindelningar i 

förskolan. Att det till största delen enligt pedagogernas uppfattningar har att göra med barnens 

personligheter och intressen. Dock råder det olika uppfattningar bland pedagogerna hur man når 

fram till barnen genom gruppindelningar när det kommer till kön.  

Nyckelord: Genus, grupperingar, kvinnligt, könsmönster, manligt 
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Inledning 
Detta självständiga arbete handlar om pedagogers uppfattningar om jämställdhet i förskolans 

verksamhet. Uppdraget till att skapa jämställda villkor i förskolan för barnen står beskrivet i 

läroplanen för förskolan (2018). Där står det att pedagoger ska visa respekt för varje barns integritet 

och frihet. Det innebär bland annat att alla som arbetar med förskolan ska se till så att det är jämställt 

mellan pojkar och flickor samt att det inte ska kunna uppstå en diskriminering mot ett barn på̊ något 

sätt, oavsett kön. I det stora hela handlar jämställdheten i förskolan om att ge alla barn likvärdiga 

villkor.  

Mitt intresse för jämställdhet- och genusfrågor i förskolan har följt mig som en röd tråd genom hela 

utbildningen. Från att utbildningen startade så har vi pratat om normer och värderingar på 

Mittuniversitetet vilket gjorde att jag blev intresserad av detta ämne och ville lära mig mera. Det är 

något som sedan följt mig som ett större intresse under utbildningens gång.  

Skolinspektionen (2017) gjorde mellan åren 2015 och 2017 en granskning av olika förskolors arbete 

med jämställdhet. Detta för att se hur verksamheten aktivt arbetar för att erbjuda barnen en förskola 

där barnen ges möjlighet till att utvecklas utan några begränsningar av snäva könsrollsmönster. 

Anledningen till granskningen var för att man har sett bland annat forskning där det visar en viss risk 

för att könsroller i stället för att problematiseras och synliggöras så blir det i stället en dålig cirkel där 

könsrollerna förstärks. Granskningen visar att de flesta förskolor som undersöktes inte levde upp till 

läroplanens uppdrag när det kom till planerade aktiviteter. Förskolorna arbetade med likabehandling, 

men inte just med fokus på̊ det specifika uppdraget jämställdhet. Dock visade det med en stor 

majoritet att förskolor arbetar med att ge möjlighet till de båda könen i att få samma chans till att få 

utveckla samt pröva på olika intressen. Slutsatsen för Skolinspektionen blev bland annat att rektorer 

på förskolorna behöver förtydliga jämställdhetsuppdraget i det systematiska kvalitetsarbetet samt ge 

pedagogerna den kompetensutveckling som de behöver för att kunna utveckla kunskap för att kunna 

genomföra uppdraget.  

Genom att försöka motverka traditionella könsroller så menar Heikkilä (2015) att det på så sätt kan 

medverka att flickor och pojkar får samma möjlighet till att pröva samt utveckla sina förmågor. Detta 

bidrar till att pojkar och flickor slipper bli stoppade av traditionella krav eller förväntningar som 

exempel vad pojkar/flickor ska och inte ska göra. Hon tar även upp huruvida frågan om jämställdhet 

existerar i alla lärares uppdrag och är något som lärarna bör lägga stor vikt på. En utmaning som 

Heikkilä (2015) nämner är bristen på kunskapen i hur jämställdhet skapas i förskolan. Det 

förhållningssätt vi har är ett beteende som är väl repeterat, författaren menar att detta är något som 
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visar sig i både studier samt annan forskning. Samtidigt menar författaren att då detta är ett repeterat 

beteende så går det att lära om. 

I Statens offentliga handlingar (2004:115) tas dels upp att barn i förskolan anpassar sig snabbt utifrån 

de olika värderingar som finns då dom inte har något tydligt att kunna jämföra sig med. Dock nämns 

det att när de har tittat på en del forskning bland annat från Svaleryd (2003) så visar hon på att 

pedagogerna gör en tydlig särskiljning på pojkar och flickor i verksamheten. Det är pedagogernas 

förväntningar på de olika könen som skapar barnens sätt att se på kön och normer. Pojkarna benämns 

utifrån ordet “rebeller” som tolkas som busiga medan flickorna ses som “hjälpredor” och ses som de 

tysta och snälla. Vidare i delbetänkandet som SOU (2004:115) arbetat på så visar det sig att pojkar 

ansågs vara viktigare än vad flickorna var på förskolan. När det hade observerats i förskolan så såg 

man att pojkarna fick bättre gensvar av pedagogerna gentemot vad flickorna fick. 

Hedlin (2021) talar om att jämställdhetsfrågan är ett förhållningssätt som inte många är medveten om. 

Författaren menar att det kan vara svårt för vissa människor att förstå hur svårt det kan vara att 

behandla både män och kvinnor under samma förutsättningar vidare syftar hon till att det går med 

bara farten att ha olika slag av könsspecifika förväntningar på de vi möter i samhället, att det är en 

vana vi människor har. Ett exempel kan vara när människor i allmänhet får frågan, “Vad betyder 

jämställdhet?” Så svarar dem oftast “Att behandla alla lika”. Detta menar författaren innefattar olika 

problem. Ett exempel som Hedlin (2021) refererar till är att människor som svarar “att behandla alla 

lika” inte har uppfattningen om hur svårt det egentligen är att behandla män och kvinnor rättvist. 

Jämställdhet är en fråga om demokrati där jämställdhet hör ihop med ordet makt (Hedlin, 2021). 

Kollar man vidare på King et al., (2021) så talar dem för att lösningen för att kunna skapa en bred 

förändring rent socialt när det kommer till könsattityder bland barn är att kunna identifiera samt 

förebygga dessa innan dom förankras. Detta är något som sedan kan tas med resten av livet. Vidare 

nämner King et., al (2021) att det finns en medvetenhet om att olika kön skapas tidigt i människans liv 

och att det är något vi bär med oss. Det är därför av stor vikt menar författaren att pedagogerna finns 

där i tid och stöttar barnen med det bästa förutsättningarna för att på så sätt kunna förebygga 

stereotypa könsmönster och även på så sätt skapa rättvisa villkor för varje barn.  

I en rapport från jämställdhetsmyndigheten (2023:10) beskrivs forskning om jämställdhet och genus i 

förskolan. Exempelvis beskriver dom hur barngrupper kan se ut och att det finns en syn hos 

pedagoger där flickor och pojkar ses som olika och att dom då har möjligheten att komplettera samt 

inspirerar varandra i bland annat leken.  
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Vidare beskriver jämställdhetsmyndigheten (2023:10) att det finns en övergripande kunskap inom 

genus och jämställdhet, men att nya analyser krävs. Detta på grund av att genus och kön är något som 

förändras hela tiden samtidigt som samhället förändras och därför krävs det hela tiden uppdaterad 

forskning. Detta ämne/område är något som återkommer ofta och som utifrån olika sätt ses som 

relevant. Det är barnen som skapar och testar olika uttryck och utifrån det är det omöjligt att genom 

forskning säga hur vissa genusmönster alltid är återkommande. Styrdokumenten vi använder oss av i 

förskolan idag nämner inte begreppet genus utan endast ordet kön utifrån olika tillfällen. 

Under mina VFU er har jag fastnat för hur barn utifrån deras kön grupperas in i olika vardagliga 

situationer, med eller utan pedagoger.  Forskningen som bland annat Hedlin (2021), King et al., (2021) 

samt Eidevald (2009) talar om beskriver hur pedagogers tillvägagångssätt kan se ut när det kommer 

till könsindelning i förskolan. Dem visar bland annat att pedagoger behöver lära sig mer om ämnet. 

Därför finner jag det viktigt att studera pedagogers uppfattningar över hur barngrupperna skapas 

utifrån kön, både när det kommer till barnens egna perspektiv samt ur pedagogers perspektiv. Med 

detta kommer även intresset att se om könsindelningar är något som pedagogerna tänker specifikt på 

vid vissa indelningar av barn i grupp. Att studera detta närmare och se hur pedagoger beskriver deras 

sätt att arbeta kring kön och könsindelningar kan få en viktig betydelse i verksamheten. Detta både för 

pedagoger samt barn då jag har en förhoppning om att mina intervjuer ska kunna skapa en öppning 

för pedagogerna att arbeta mera kring könsindelningar och se hur just det manliga samt det kvinnliga 

könsmönstret ser ut i deras verksamhet. Att både arbeta aktivt i arbetslaget tillsammans, och att 

inkludera barnen i arbetet och låta barnen skapa sina lekar för att sedan med viss hjälpande hand 

styra barnen så att leken blir en lek för alla barn, oavsett kön. Genom att pedagogerna skapar sig en 

uppfattning så förs den sedan över till barnen som i sin tur är dom som skapar samt gör 

grupperingarna utifrån den fria leken som ett exempel. 

Inspirationen till denna studie har jag fått av Eidevalds avhandling (2009) där han studerat och även 

intresserat sig för pedagogers bemötande av flickor och pojkar utifrån olika vardagssituationer.  
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Bakgrund 
I det här avsnittet beskrivs forskning om jämställdhet i förskolan. Efter att ha sökt efter forskning 

genom de olika databaser som finns att tillgå så finns det ganska mycket om just grupperingar i 

förskolan. Jag sökte i databasen ERIC via EBSCO. Jag sökte på ordet gender och preeschool. Att söka 

på boys eller Girls behövdes inte då det kom upp mycket relevanta artiklar och forskning genom 

endast gender.  

Barn och könsroller 
Hjelmér (2020) beskriver i sin forskning att leken är den största faktorn till att barnen grupperar sig i 

typiska ”flick- och pojkgrupper”. Författaren menar att det finns könsstereotypa val som gör att 

barnen automatiskt blir uppdelade i dessa grupper. Samtidigt som den fria leken är mer öppen till att 

barnen löser möjliga konflikter själv så ger den fria leken barnen större möjlighet till att på ett mer 

självständigt sätt blandas med varandra. Oftast, menar författaren att det är pedagogen som styr de 

lekar som slutar med att det blir just flick- och pojk indelat. Hjelmér (2020) säger även att det flesta 

studier visar sig lägga sitt fokus på pedagogers attityder i stället för att se hur barn påverkar i lek och 

normer. Däremot kan man se i Shutts et al. s (2017) resultat att det där framkommer hur barnens 

intresse av att leka med olika leksaker minskas ner när barnen tolkar det som att leksakerna är ”för” 

det andra könet. 

Resultatet i King et al., s (2021) studie visade att barn i tidig ålder är “genusdetektiver” som genom att 

söka i sin omgivning efter föremål samt ledtrådar som de kan sätta i förhållande till sin könsidentitet 

gör att dem tidigt skapar föreställningar om kön. Dessutom gör dem medvetna om de könsstereotypa 

mönster som finns i världen. Vidare menar King et al., (2021) att i deras forskning kunde dem se att 

leksaker, exempelvis barbiedockor och actionfigurer samt olika rollekar kunde peka på ett visst kön. 

Genom att inte använda sig av könsstereotypa leksaker så kan det bidra till att ge barnen möjligheten 

till att intressera sig av olika saker. Det finns ett behov menar King et al., (2021) av mer forskning 

kring könsstereotypa mönster för att kunna motverka dessa samt ge stöd för mer jämlika villkor i 

förskolan. Genom olika principer utifrån jämställdhet kan man minska på det könsstereotypa och då 

kunna öka jämställdheten bland de yngre barnen (King et al., 2021).  

Pedagogers arbete med jämställdhet 

Chapman (2022) såg i sin forskning att det fanns ett behov hos pedagogerna av att lära sig mera om 

könsneutralisering samt att skapa miljöer i förskolan där undervisningen ska belysa just jämställdhet. 

Även här belyser författaren vikten av att pedagoger behöver få mera stöd och utbildning när det 

kommer till mångfald. Samtidigt menar Tallberg Broman (2018) att forskningen visar en kritisk bild av 
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jämställdhet och kön i förskolan. Hon menar att det som står i läroplanen har haft viss svårighet att 

uppnås. Vidare menar Tallberg Broman (2018) att förskolorna utökar de könsstereotypa mönster som 

finns genom att barnen i förskolan möts av förväntningar som är anslutna till olika könstillhörigheter.  

Forskningen målar upp en bild av könsuppfostran som enligt författaren snarare blir en motsats till 

läroplansuppdraget.  

Shutts et al (2017) studerade hur könsneutrala miljöer påverkar vissa barn. Det visade sig att barn som 

gick i en mer könsneutraliserad förskola visade mer intresse av att leka med barn av det andra könet 

än det barn som gick i dem ”typiska” förskolorna. Samtidigt visade forskningen dock att barnen från 

de båda förskolorna var lika när det kom till att reflektera och benämna varandra som olika kön. Dess 

resultat visade sig att den pedagogik som pekar mot könsneutral har viss effekt på hur barnen tänker 

kring varandra och dess olika kön, men i det stora hela reflekterar inte barnen speciellt mycket på de 

olika könen. Vidare talar Shutts et al., (2017) om hur påtagligt det är att det vuxnas beteende gentemot 

kön spelar en väsentlig roll i när det kommer till att barnen visar hänsyn till de olika könen. Genom 

att inte framhäva könsskillnader i verksamheten bidrar det till att minska barnens sätt till att se på kön 

utifrån olika håll. Författarna menar även att detta intresse för könsneutral pedagogik har fått ett 

internationellt intresse som är mycket stort.  

I den studie Edström (2014) gjorde så analyserades det hur pedagogernas arbete på tre olika förskolor 

tillsammans med barnen gick till när det kommer till jämställdhet. Här framkom det att på en av 

förskolorna så blev barnen positionerade som flickor och pojkar. Resultatet visade även att det hade 

grupperat in flickorna som modigare, mer självständiga samt starkare. Medan pedagogerna på 

nämnda förskolan menade att pojkarna var mer språkligt samt socialt kompetent. Även Eidevald 

(2009) tar upp i sin forskning hur studier han har gjort visar att pedagogerna i de flesta förskolor 

snarare stärker barnen i sin könsroll än att utmana dem. Exempelvis genom olika bemötande av 

flickor respektive pojkar.  

Könsmönster i förskolans gruppkonstellationer 

Hellman (2010) diskuterar barn som trygga individer i en grupp. Barnen som är och känner sig trygga 

i gruppen är de barn som utmärker sig och vågar testa olika könsmönster. Författaren menar därför 

att det är av stor vikt att pedagogerna inkluderar alla barn och får barnen att i sociala relationer känna 

sig trygga. Vidare syftar Hellman (2010) till att åldern hos barnen är en central del i att förstärka 

könsskillnader i verksamheten. Ju större barnen blir desto mer delar barnen in sig själva utefter kön. 

Något Hellman (2010) uppmärksammar under sina observationer är en toalettsituation där barnen 
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skall gå på toaletten innan mat serveras på förskolan. Det finns två toaletter mittemot varandra där 

det på den ena dörren står med blå text “killarnas” och på den andra dörren med rosa text “tjejernas”. 

Inne på pojkarnas toalett är väggarna vita med hajar som är blå och grön målade. På flickornas toalett 

är väggarna målat i rosa och har lila hjärtan. En av de nyare flickorna på förskolan sitter på den så 

kallade “pojk toaletten” medan en pojke står utanför och väntar på att få komma in och kissa. Pojken 

säger till flickan att han håller på att kissa på sig och flickan hänvisar då pojken till den rosa toaletten. 

Pojken svarar då att han inte är tjej och han kissar inte på tjejtoan. Detta är något som Hellman (2021) 

tar upp med en av pedagogerna. Hon får då till svar att så här i efterhand så fungerar inte rummen så 

bra eftersom dem är tydligt uppdelade så att barnen blir indelad efter kön. Vidare menar pedagogen 

att just toaletterna blir ett problem då dem har fler pojkar än flickor i sin barngrupp. Vidare menar 

pedagogen att när dem målade om toaletterna under 1990-talet så kändes det som det enda rätta var 

att dela upp toaletterna för pojkar och flickor. Det var inte planerat utefter kön enligt pedagogen utan 

det var något som gjordes för det kändes som något trevligare för barnen. Vidare menar även 

pedagogen att upptäcka de normer som finns i den verksamheten där pedagogen befunnit sig en 

längre tid är något som inte känns så lätt.  

Hjelmér (2020) beskriver i sin forskning att på de förskolor där könsstereotypa mönster var mer tydlig 

så förklarades undervisningen med att det var upp till barnen att på ett sätt bryta de normer om kön 

som genomsyrade på förskolan. Om barnen kände för att göra det vill säga. Det visade sig i Hjelmér s 

forskning att det var lättare sagt än gjort eftersom normer är starka och svåra för barnen att omvandla. 

Slutsatsen av detta är att det ligger ett stort ansvar hos de små barnen att skapa olika sätt att bryta 

normer på, detta på grund av att pedagogerna lämnar barnen ensamma med ansvaret. Så det lämnar 

författaren med frågan om hur fria dessa barns lek och val i förskolan egentligen är. Samtidigt kan 

man läsa i Shutts et al., (2017) hur de kommer fram till i sin studie att de små barnen som väljer att 

leka med andra barn med samma kön utvecklar ett större intresse för typiska könsindelade intressen 

och aktiviteter. De menar även att barnen tappar intresset för att leka med vissa leksaker när dem 

upplever att dessa leksaker är för “det andra könet”.  

I Eidevald (2009) görs en observation som är av intresse för min studie. Han observerade en samling 

där barnen ska få säga vad dem vill göra för aktivitet. Ett exempel var där några pojkar inte riktigt 

visste vad de skulle göra och gick mest omkring planlöst, då sa pedagogerna direkt till att pojkarna 

behöver hitta på någonting att göra och inte bara gå omkring eller sitta ner utan att göra något. Medan 

en grupp flickor även gjorde samma sak, satt stilla eller gick omkring och gjorde ingen aktivitet, där 

var det dock ingen tillstymmelse till att en pedagog sa till. När författaren efter observationerna går 

igenom videorna tillsammans med pedagogerna så upplevde författaren att samtalet nu handlade om 
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kön och könsindelning. Pedagogerna menade att flickorna “bara var”, dem störde inte. Medan 

pojkarna var dem som “störde” enligt pedagogerna. Flickorna bara fanns där och gick omkring utan 

att störa medan pojkarna däremot behövde aktiveras med något för att inte störa. Även om det just i 

denna observation inte visade sig att pojkarna var direkt störiga så menade pedagogerna att pojkarna 

ändå skulle bli stökiga så småningom om dem inte hittade en aktivitet att göra. Eidevald (2009) 

summerar sina observationer med att han fått uppfattningen av pedagogerna att flickor kan vänta, de 

kan inte pojkar. På detta sätt menar författaren att det skapas en viss makt där pojkarna skapar sig 

uppmärksamhet gentemot pedagogerna.  

Samtidigt är det intressant att se en annan observation i hallen som Eidevald (2009) gör. Barnen ska 

klä på sig för att gå ut. Där ser man att flickorna får det större ansvaret då dem ses som mer mogna för 

det. Det visar sig att pedagogerna ger flickorna mer ansvar till att kunna klä på sig själv och tränar på 

det sättet flickorna till att bli mer självständiga, detta då dem senare i livet ska komma att hamna i en 

“roll” för deras könsidentitet. Där flickor/kvinnor förknippas med att ha rollen med att ta hand om 

matinköp samt familjens kläder. Genom ett sådant synsätt menar Eidevald (2009) att det skapas en 

förberedelse inför livet när barnen blir större. Att deras “könsmässiga identitet” kommer att ta skada 

när pedagogerna redan i förskolan förbereder barnen för vuxenlivet utifrån barnens mognad. I 

tidigare forskning har det visat sig att pojkarna är ett halvår senare än flickor när det kommer till 

mognad. Med detta menar författaren att om detta stämmer och vi skapar förutsättningar utifrån 

barnens mognad, så är det inte konstigt att pojkarna får mer hjälp i förskolan än vad flickorna får. Att 

vi redan från start utgår från att pojkarna är senare i mognad och behöver hjälp på vägen, gör att vi då 

lägger flickorna helt åt sidan och har tanken över att flickorna har en starkare mognad och därför 

klarar att ta mer ansvar än pojkarna. Detta är också varför menar författaren, att de observationer han 

har gjort visar tydligt hur pedagoger hjälper pojkar att komma i gång med aktiviteter eller påklädnad 

medan flickorna anser klara sig själv på ett annat sätt än pojkarna.  
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Teoretiskt perspektiv & centrala begrepp 

I den här delen beskrivs mina teoretiska utgångspunkter och valda begrepp där jag tagit stöd i både 

Eidevald (2009) och Gannerud (2003:04) när det kommer till mitt valda perspektiv som är 

genusperspektivet. Anledningen till att jag valt just genusperspektivet är för att visa om och i så fall 

på vilket sätt uppfattningar om manliga och kvinnliga könsmönster kommer till uttryck i intervjuerna.  

Syftet med studien är att undersöka pedagogers uppfattningar och erfarenheter av gruppindelningar i 

förskolans vardagssituationer utifrån genusperspektivet där fokus kommer att ligga på det manliga 

och det kvinnliga könsmönster som finns. Hedlin (2021) nämner att det finns krav på att förskollärare 

ska arbeta genusmedvetet för att vidga barns möjligheter utan att begränsas av traditionella 

könsmönster.  

Då min studie handlar om jämställdhet med fokus på gruppindelningar i förskolan och det finns 

otaligt många uttryck när det kommer till kön och genus så ser jag genusperspektiv som ett viktigt 

teoretiskt verktyg i denna studie. Genus är något som beskrivs som historiskt sammanbundna 

föreställningar. Genus beskrivs som ett perspektiv som förklarar vad det är som formar kvinnor och 

män när det kommer till det sociala. Ett exempel kan vara genom de kläder vi bär eller vilket val av 

yrke vi väljer. Normen är att små bebisar av det manliga könet ska ha blå kläder medan det kvinnliga 

könet skall bära rosa, som ett exempel. Allt det vi tar för oss och gör påverkas av de normer om vad 

som är möjligt för pojkar/män respektive flickor/kvinnor (Ericsson 2020). Detta kommer att 

genomlysas av de respondenter jag intervjuar, hur deras uppfattningar samt erfarenheter speglar sig i 

hur normer skapats.  

Eidevald (2009) nämner i sin avhandling hur genus kan studeras genom forskningen i förskolan på tre 

olika sätt: olikheterna mellan flickor och pojkar, olikheterna i grupperna mellan pojkar och flickor 

samt olika variationer hos varje individ. Vidare jämför Eidevald (2009) skillnaden i kön och genus på 

detta sätt. Kön kan användas som en utgångspunkt när det kommer till diskriminering, samt något 

som man använder för att beskriva eller diskutera medan genus beskriver hur olika föreställningar 

kring kön kan skapas. Kortfattat förklaras genus som framföranden av vad som är ett kvinnligt och 

manligt könsmönster. Vilket sedan blir en utgångspunkt för uppdelningar när det kommer till de 

olika könen.  

Gannerud (2003:04) studie byggde på att undersöka vilken betydelse genus har i förskola och skola 

när det kommer till lärararbetet. Hur kan vi som pedagoger vara delaktiga samt ha ansvar för olika 

relationer mellan människor i skolan. Här nämner Gannerud (2003:04) att förskola och skola oftast har 

en “kvinnlig” kodning och att denna verksamhet oftast är förknippat med de förhållningssätt som 
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kvinnor anses besitta. Även denna författare hänvisar till att begreppet genus är något som beskriver 

de föreställningar som finns om könets betydelse. Innebörden av genus kan se olika ut beroende på 

vilket socialt sammanhang som finns, exempelvis de kulturella eller historiska. Det finns olika nivåer 

där genus ger avtryck, dessa kan bland annat visa sig genom olika dimensioner ute i samhället så som 

normer eller i de konkreta strukturer som finns. Genus är en viktig princip för ordning och den 

används som en grund när det kommer till olika fördelningar inom yrken och sysselsättningar. Det 

som Gannerud (2003:04) poängterar i denna studie som en grund i genusordningen är den som 

betonar skillnaden mellan män och kvinnor. Både i normer och dess ideal, men även i olika uppgifter 

som skapats.  

Även Ericsson (2020) förklarar genus som ett begrepp som beskriver det sociala beteendet hos kvinnor 

och män. Han menar att barnen föds med ett biologiskt kön men att det sedan utifrån oss vuxna 

skapas ett synsätt hos barnen som formar deras genus. Något intressant som Ericsson tar upp är detta 

med när vi människor väntar barn och får reda på vilket kön det är som skall komma. Det planeras då 

en ankomst av barnet genom att man oftast handlar rosa till flickan och blått till pojken just för att det 

är det vi tror och förväntar oss att barnet skall tycka om. Vi fortsätter sedan att forma det sociala könet 

hos barnet genom att ge bilar till pojkar och låta flickor leka med dockor. Citat “Pojken har inte bilar 

för att han gillar bilar, utan gillar bilar för att han har bilar” (Ericsson, 2020).  

Utifrån det som bland annat Gannerud (2003:04) och även Eidevald (2009) beskriver så kommer jag 

använda begreppen manligt och kvinnligt könsmönster. Detta då kvinnligt och manligt är något som 

tydligt framkommer när det talas om genusperspektiv i förskola. Det handlar om hur vi pedagoger 

gör skillnader mellan det kvinnliga och det manliga könsmönstret och sedan för över det på barnen. 

Hur verksamheten behöver anpassa sitt förhållningssätt till att bemöta barnen utifrån deras 

personligheter och intressen och inte utefter det kvinnliga eller manliga könet som barnet tillhör. Det 

handlar i grunden om att bemöta barnen med respekt och ett öppet sinne.  

I denna studie har jag använt mig av genusperspektiv och begreppen manliga och kvinnliga 

könsmönster för att analysera intervjuerna och diskutera resultatet.  
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Syfte 
Syftet med studien är att undersöka pedagogers uppfattningar och erfarenheter av gruppindelningar i 

förskolans vardagssituationer utifrån genusperspektivet där fokus kommer att ligga på det manliga 

och det kvinnliga könsmönster som finns. 

Frågeställningar: 

• Vad ligger till grund för planering av vardagssituationer, exempelvis när det gäller 

gruppindelning? 

• Finns det enligt intervjupersonerna situationer där barnen grupperar sig i könsuppdelade 

grupper, vilka i så fall? 

• Hur beskriver pedagogerna deras uppfattning kring arbetet med genus i verksamheten när 

det kommer till gruppindelningar utifrån det manliga och det kvinnliga könsmönstret? 
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Metod  
Bryman (2016) nämner att kvalitativ forskning är något som används när det kommer till att bland 

annat få ta del av individers åsikter och deras erfarenheter. Syftet med studien var att undersöka 

pedagogers uppfattningar och erfarenheter av gruppindelningar i förskolans vardagssituationer. 

Därför valde jag att göra intervjuer som var en lämplig metod. Det som även var en anledning till att 

jag valde kvalitativ intervju var att som Bryman (2016) skriver så förflyttar sig den kvalitativa 

intervjun i olika riktningar. Med det menar författaren att respondenten kan utveckla svaret på̊ frågan 

ytterligare samt tala om det som individen tycker är viktigt. Något som även blir av intresse samt 

varför det till slut blir intervjuer är att det finns en möjlighet till att gå utanför intervjufrågorna som 

redan finns och låta respondenten svara för att sedan ställa nya frågor som kan finnas formulerade i 

förväg på papper (Bryman 2016). Detta var något jag tyckte var viktigt i mina intervjuer att samtalet 

ska kunna löpa på med respondenten för att kunna få ut så mycket som möjligt utan att behöva ställa 

följdfrågor.  

Bryman (2016) beskriver hur den kvalitativa forskningen kan uppfattas som mer feminin. Författaren 

menar att kvinnornas röst blir hörd och att det är ett så kallat givande och tagande under själva 

arbetets gång när det kommer till kvalitativ forskning. Författaren menar även att kvalitativ forskning 

kan ses som ett feminint kodat sätt till att undersöka. Mot för andra kodade sätt som då är mer 

maskulint, exempelvis vissa kvantitativa studier. När intervjuer görs i kvinnodominerade yrken kan 

det vara viktigt att ha i åtanke. Vidare tar Bryman (2016) upp några punkter där det anses som att 

kvalitativ forskning har större inverkan hos kvinnor än den kvantitativa. Vissa av dessa är att 

kvinnors röster blir hörda på ett annat sätt, det är ett givande och tagande under själva intervjun, 

kvinnorna blir inte sedda som objekt som behöver “kontrolleras av det tekniska tillvägagångsättet” 

(Bryman, 2016 Sid: 491).  

Datainsamlingsmetod 

Enligt Bryman (2016) är intervju den metoden som används mest när det kommer till kvalitativ 

forskning. Det finns en hel del olika varianter av intervjuer där Bryman (2016) nämner två olika. 

Ostrukturerad intervju och semistrukturerad intervju. Jag valde den semistrukturerade intervjun som 

enligt författaren ser något annorlunda ut mot den ostrukturerade. Intervjuaren har gjort en noggrann 

förberedelse genom att skapa en intervjuguide där det finns antecknat en del frågor som intervjuaren 

vill ha svar på, det behöver i sin tur inte innebära att frågorna behöver komma i följd eller att frågorna 

inte får förklaras mer utförligt. Bryman (2016) menar att båda dessa uttryck är flexibla processer men 
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att intervjuaren följer ett material eller ett förberett underlag när det kommer till den semistrukturerad 

intervjun.  

Jag valde att använda mig av semistrukturerad intervju. Detta då jag utifrån intervjuguiden ville få i 

gång ett samtal och inte bara att frågorna jag hade blev besvarade med en mening. Anledningen till att 

ha en intervjuguide var för att jag ville hålla mig inom vissa ramar för vilket mitt intresse föll på. Jag 

hade i förväg formulerande intervjufrågor och det fanns gott om utrymme att få respondenterna att 

utveckla sina svar utefter frågeställningarna. Jag började mina intervjuer med att ställa en öppen fråga 

till respondenterna som i korthet var hur respondenterna såg på det uppdrag vi har i förskolan som 

handlar om läroplanens jämställdhetsuppdrag och hur alla barn ska behandlas lika.  

Det som är viktigt i semistrukturerade intervjuer innehållande en intervjuguide är att de frågor som 

ställs till respondenten gör att jag som intervjuare får ta del av respondenternas tankar och 

uppfattningar, samt deras erfarenheter (Bryman, 2016). Med utgångspunkt i mitt syfte och de 

teoretiska utgångspunkter jag utgått ifrån som är manliga och kvinnliga könsmönster så utformades 

intervjuguiden.  Syftet med frågorna var att få ut mer av respondenterna, att frågorna skulle vara så 

öppna så att respondenterna själva skulle känna sig bekväma samt att samtalet kunde flyta på och att 

det fanns möjlighet för respondenterna att utveckla sina svar mer.  

Urval  
I undersökningen har jag använt mig av ett bekvämlighetsurval något som Bryman (2018) beskriver 

som en undersökning där man intervjuar personer som finns lättillgängliga och eller i närheten av där 

forskaren befinner sig. Syftet med studien var att undersöka pedagogers uppfattningar och 

erfarenheter av gruppindelningar i förskolans vardagssituationer utifrån genusperspektivet.  Då jag 

ville ta reda på hur pedagogerna såg på gruppindelningar i förskolan utifrån det manliga och det 

kvinnliga könsmönstret så ansåg jag att det inte behöver vara en speciell individ som svarade på mina 

frågor därav val av urvalet.  

 

Till en början riktade jag in mig på att få respondenter i en blandad ålder, men i slutskedet ändrades 

det då jag inte ansåg det som relevant med att ha olika åldrar på respondenterna när det kom till mitt 

syfte och dess frågeställningar. Jag hade inte heller en tanke från början på hur många respondenter 

jag ville ha. Urvalsstorlek är något Bryman (2016) tar upp som ett problem i den kvalitativa 

forskningen. Antalet är inte det som är viktigast utan det handlar om att få tillräckligt med material 

för att kunna besvara sitt syfte. Bryman (2016) benämner det “teoretisk mättnad”. Tanken var att börja 



 

 18 

med någon intervju för att se hur mycket jag fick ut av min intervjuguide och hur mycket fritt det 

talades utöver mina frågor och därefter välja hur många respondenter som skulle hinnas med.  

 

Jag valde att ta kontakt med 4 rektorer i närområdet via mejl och valde att ställa frågan om de visste 

av några respondenter som skulle kunna tänka sig att ställa upp. Jag fick snabbt svar av två rektorer 

som hade två förskolor var och på så sätt kunde jag få ihop sex respondenter. Dessa respondenter 

tackade ja efter att ha fått förfrågan från rektorn och jag valde därför att nöja mig med dessa sex och 

tog i stället beslutet att se om det vart för lite resultat på dessa sex respondenter så fick jag ta det då 

och söka ytterligare någon respondent. Något som visade sig inte behövas. Efter sex intervjuer 

upplevde jag en teoretisk mättnad som Bryman (2016) talar om. Detta då det inte kom så många nya 

uppfattningar från respondenterna och jag upplevde det som att jag hade fått det material jag 

behövde. 

 
 

Genomförande 
Först skickade jag ut det första missivet (se bilaga 1) via mejl till fyra rektorer, det var tre rektorer som 

svarade. I detta missiv stod det om vad syftet med min studie var samt att jag hoppades på att dem 

hade någon respondent som ville tänka sig att ställa upp. Jag skrev även att de pedagoger som ville 

ställa upp gärna fick kontakta mig eller så kunde rektorn skicka mig deras mejladresser så kunde jag 

kontakta respondenterna direkt. Anledningen till att jag föreslog rektorn till att komma med 

respondenter var för att rektorn känner sin personal väl och det ökar då att jag skulle få tillgång till 

respondenterna, till skillnad mot om jag själv skulle gå ut på förskolorna och fråga pedagogerna om 

någon ville ställa upp på en intervju. Jag hade dock med mig att rektorn kunde välja de respondenter 

som hade ett intresse för just mitt intresseområde. Trots detta kändes det ändå som att det bästa sättet 

för mig att få tag i respondenter var genom att ta kontakt med rektorerna. Två av rektorerna hade 

ansvar för två förskolor var i kommunen.  

Efter några dagar fick jag ett godkännande av rektorerna samt kontaktuppgifter till de olika 

respondenterna som antingen tackat ja direkt till min studie samt att jag fick några namn som 

rektorerna rekommenderat att fråga. Det skickades då ut ett andra missiv (se bilaga 2) till de 

respondenterna som tackat ja eller som rektorn skrivit förslag på, och det tog inte lång stund innan jag 

fick svar från samtliga. Jag valde att genomföra mina intervjuer efter semestrarna och skickade till 

rektorerna för att se om jag kunde få ett godkännande av detta. Jag fick snabbt svar från de rektorer 

jag mejlat att jag kunde höra av mig direkt till de respondenter jag skulle intervjua för att bestämma 
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datum. Samtliga respondenter svarade snabbt och vi satte datum direkt. Intervjuerna blev 

genomförda i augusti när de flesta ordinarie personal var tillbaka och det fanns tid för respondenterna 

att avsätta tid för att bli intervjuade.  

I missivet nämnde jag syftet med intervjun, vad jag förväntat mig samt att jag gärna såg att vi satt i ett 

ostört rum då jag spelade in och inte ville ha annat ljud som störde i bakgrunden. Detta är även något 

som Bryman (2016) nämner att intervjun behöver ske i en ostörd miljö̈ då det annars kan påverka 

kvalitén på inspelningen, men även för att detta är sekretess och respondenten ska inte oroa sig för att 

någon annan skall höra vad som sägs. Vidare stod det i missivet att intervjun skulle bli inspelad till 

syfte för mig och ingen annan, jag skickade önskemål om när det skulle kunna finnas tid för intervju 

samt att dem fick återkomma till mig när dem hittat ett datum och en tid som passade dem och 

verksamheten. Jag skickade detta missiv till alla sex respondenter och det tog olika lång tid för dem 

att svara mig. Alla tackade dock ja, och tiderna blev sedan alla sex under loppet av samma vecka. Jag 

ville inte besvära med att flytta någon tid eller säga att det inte gick så jag fick sköta det snyggt och 

hinna med alla sex intervjuerna på en vecka. Detta visade sig bli intensivt, men även intressant då jag 

fortfarande hade varje intervju färskt i huvudet och kunde reflektera över vad varje pedagog sa och 

sedan jämföra det med de pedagoger som jag intervjuat innan.  

Samtliga intervjuer blev genomförda i enskilt rum på respektive arbetsplats, precis som jag bett om i 

missivet. Jag fick tillåtelse av samtliga respondenter att spela in varje intervju och jag påpekade varje 

gång att det enbart var för eget syfte då jag hellre spelade in än att jag satt och antecknade samtidigt. 

Detta då det är lättare att hålla ett samtal när det inte behöver tänkas på att hinna med att anteckna 

allt som sägs. Varje samtal startades med att prata lite om hur dagen såg ut på förskolan samt att 

återigen berätta intervjuns syfte. Jag upplevde respondenterna som nervösa inför vad dem skulle säga 

även om inspelningen bara var för mig. Men att småprata innan jag startade inspelningen lättade upp 

stämningen litegrann. Jag upplevde även när intervjuerna var klar att pedagogen slappande av och 

började ställa mig frågor om jag fått med det jag ville ha med. Alla intervjuerna flöt på bra och varade 

mellan 30 - 50 minuter.  

Databearbetning och analys 

Jag har utgått ifrån studiens syfte samt mina frågeställningar och genusperspektivet. För att kunna se 

olika teman i det inspelade materialet så har jag utgått ifrån genusperspektivet som Ericsson (2020) 

beskriver som en term av något som framställer det sociala beteendet hos kvinnor och män. Flera 

exempel som benämns är hur kvinnan och mannen förväntas att vara och även vilka olika intressen 

det finns mellan kvinnorna och männens könsmönster. Exempelvis olika uppfattningar om pojkar och 
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flickors intressen för olika lekar. Något som sedan blev tydligt i respondenternas olika beskrivningar 

där de flesta av dem oftast tog pojkarna som exempel när det kom till utklädande och att det var dem 

som satte på sig kjol och då fick ögon på sig. Lika med ute verksamheten som beskrevs bestod av 

uppdelningar av det ”manliga” fotbollsspelande barnen och de ”kvinnliga” barnen som höll sig till 

köksleken. 

Vid analysen skapades det olika teman utifrån genusperspektiv och begreppen manligt och kvinnligt 

könsmönster. Exempel på teman var värdegrund. Jag valde sedan att röd markera det som uttryckte 

uppfattningar som var uttryck för det manliga och det kvinnliga könsmönstret. Då transkriberingarna 

innehöll väldigt mycket text var det lättare att röd markera det som kändes som mest relevant utifrån 

mitt syfte. Det som skapades i analysen blev sedan rubriker i resultatet samt en utgångspunkt i 

diskussionen.  

Efter att ha gjort datainsamlingen så skulle det analyseras samt skapa ett resultat utifrån det jag hade 

fått fram i den insamlade datan. Jag valde att spela in intervjuerna med hjälp av mobiltelefonens 

inspelnings funktion. Bryman (2016) beskriver varför det kan vara bra att spela in intervjuer, dels på 

grund av att det hjälper oss att släppa de begränsningar som kan komma med penna och papper. Det 

enda som kan vara negativt med inspelningen menar Bryman (2016) är att utrustningen kan krångla 

eller att respondenten inte vill bli inspelad eller att personen på något sätt blir ställd av inspelningen 

och håller tillbaka på̊ grund av detta.  

Jag valde att lyssna igenom varje intervju 3 – 4 gånger innan jag startade transkribering av alla 

intervjuer i ett Word dokument. Intervjuerna transkriberades ordagrant. Analysprocessen fortsatte 

sedan med den femte genomgången av samtliga intervjuer där utgångspunkten var 

frågeställningarna. Samtidigt som det noterades ordagrant i ett nytt dokument. Det blev många 

pauser av inspelningen och tillbaka spolningar för att få med allt som sades och för att inte missa 

något. Bryman (2016) talar om att egen transkribering är något som kan bidra till att det missas viktigt 

material eller man flertalet gånger behöver gå tillbaka i intervjuerna. Något jag var väldigt noga med 

var att inte missa något i intervjuerna och jag gjorde därför flertalet grundliga lyssningar som då 

gjorde att jag behövde gå tillbaka och lyssna om på̊ intervjuerna flera gånger för att skriva av ord efter 

ord. Efter att ha skrivit av samtliga intervjuer i dokumentet så lyssnade jag igenom varje intervju en 

sista gång samtidigt som jag följde med i texten jag skrivit ner, detta för att se så att inget ord hade 

missats. Därefter färgmarkerade jag de ord som jag upplevde var gemensamma nämnare hos samtliga 

respondenter, detta för att kunna få ut olika teman i intervjuerna. Jag förde sedan in 
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frågeställningarna i resultatet och gick sedan igenom varje intervju för att skriva över bland annat 

viktiga citat som tillförde något till mitt syfte.  

Forskningsetiska överväganden 

Inför min undersökning behövde jag se över olika etiska överväganden, innan, under och efter 

studiens genomförande. Denna del kommer att innehålla en beskrivning av de etiska överväganden 

jag har gjort i mitt arbete.  

Jag skickade först ut ett missiv (se bilaga 1) till respektive rektor på de förskolor där jag skulle 

intervjua. Detta för att genom rektorerna sedan få kontakt med de respondenter jag skulle intervjua. 

Antingen genom att rektorerna själv gav förslag till mig på vilka som skulle kunna tänka sig att bli 

intervjuad eller att de som ville ställa upp självmant gav sin mejladress till mig så jag kunde kontakta 

dem om tid och plats. Efter att ha fått mejladresser till de respondenter som ville/kunde ställa upp så 

skickades ett nästa missiv ut (se bilaga 2) till dessa respondenter. I detta missiv som skickades ut till 

respondenterna beskrevs några av de fyra grundläggande etiska principerna för de respondenter som 

deltar i en forskning bör känna till. Dessa fyra var informationskravet där det skall informeras om 

forskningens syfte samt att respondenterna deltar frivilligt och att dem får avbryta sin medverkan om 

dem vill det. Samtyckeskravet, detta krav följer i informationskravet där dem får avbryta sin 

medverkan utan att uppge anledningen om varför de inte vill delta. Konfidentialitetskravet, detta stod 

med i missivet till respondenterna där jag talar om a$ inga personuppgifter kommer a$ delas samt a$ 

personen är anonym. Sista kravet i Vetenskapsrådet (2002) är nyttjandekravet som även det nämndes i 

missivet. Att de insamlade materialet enbart är för studiens syfte och att när uppsatsen är godkänd så 

kommer materialet att förstöras och det kommer inte att användas igen.  

Metoddiskussion 

I denna del kommer jag att bearbeta studiens trovärdighet samt tillförlitlighet. Det kommer att 

innehålla både för- samt nackdelar när det kommer till min analys. Något som även kommer 

diskuteras är vilka svårigheter i studien som kan ha påverkan på resultatet.  

Jag diskuterade både med mig själv samt med min handledare inför studien om jag både skulle 

observera och göra semistrukturerade intervjuer. Jag upplevde efter att ha kommit i gång med 

skrivandet att jag dels kände att tiden till att hinna göra båda inte skulle finnas där då det krävs 

mycket tid för att observera och intervjua varje respondent. Samtidigt kände jag även att själva 

observationen kunde bli “styrd” då respondenterna skulle bli informerade innan intervjuerna om 

vilket ämne jag forskade i. Bryman (2018) talar om tillåtelsen till att få vistas i en social miljö som är 
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väsentlig för frågeställningarna. Det kan till exempel syftas på att miljön inte är av ett så kallat “öppet 

eller slutet slag”. Syftet med studien är att undersöka pedagogers uppfattningar och erfarenheter av 

gruppindelningar i förskolans vardagssituationer utifrån genusperspektivet där fokus kommer att 

ligga på det manliga och det kvinnliga könsmönster som finns. Därför valde jag att fokusera på 

semistrukturerade intervjuer då varje respondents individuella svar var den delen som var av 

viktigaste betydelse för min studie.  

Något jag tyckte fungerade bra i varje intervju var hur varje intervjufråga gav utrymme till att få fler 

utvecklande svar. Det blev inte fråga på̊ fråga utan varje fråga fortlöpte med utvecklande svar. Några 

mer fylliga och fördjupade, men i det stora hela såg jag intervjuguiden som ett stöd och att frågorna 

sedan fick gå i den riktningen som respondenten ville, utan att hamna utanför det jag var ute efter. Jag 

vill dock framföra några faktorer som kan ha påverkat resultatet av studien.  

Under en av intervjuerna satt jag tillsammans med två respondenter som absolut ville bli intervjuad 

samtidigt. Vi satt även i ett rum där personalen höll till under sina raster. Visserligen var jag inte där 

under en rasttid, men då det var problem med köket så förvarade man barnens mat inne i detta 

utrymme, det blev därför väldigt mycket spring under tiden intervjun fortlöpte. Det störde dels mig 

att det kunde komma in någon mitt i inspelningen, dels att det även kunde påverka respondenternas 

sätt att svara på̊ mina frågor när det fanns annan personal i utrymmet, det var inte något som märktes, 

men man kan ju tolka som att man försöker svara på ett visst sätt när andra kollegor är med och 

lyssnar. Detta var något jag var väldigt tydlig med i mitt missiv, men som dock inte gick att lösa på 

annat sätt. Samt att det inte hade varit sådant spring där om inte köket hade varit ur funktion denna 

dag.  

Reliabilitet & Validitet 

Kvale (2009) menar att många författare som är inom den kvalitativa forskningen har avböjt frågor om 

validitet samt reliabiliteten. Detta på grund av att många forskare anser dessa som “förtryckande 

föreställningar” (se Kvale, 2009 sid 262) med detta menar forskarna att dessa föreställningar slår stopp 

för ett så kallat skapande ur en kvalitativ forskning. De begrepp som i stället intresserar dessa forskare 

är det mer passande orden inom kvalitativa studier så som tillförlitlighet, trovärdighet samt 

pålitlighet. Kvale (2009) står dock kvar vid reliabilitet och validitet där reliabilitet står för det 

tillförlitliga, med andra ord om resultatet på frågorna kan repeteras av andra forskare och samtidigt 

skapa samma resultat. Medan validitet syftar till att vara en metod som ska undersöka något som 

påstår sig behöva undersökas, eller som helt enkelt går att mätas, med andra ord det trovärdiga. Detta 

gör det förhållandevis lättare för andra forskare att ta vidare och genomföra igen med samma frågor. 
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Validitet och reliabilitet i kvalitativa studier är något som även Bryman (2018) i korthet beskriver som 

att validitet är det viktigaste. Där validitet handlar om undersökningen mäter det som är sagt ska 

mätas, medan reliabilitet i korta drag handlar om att undersökningen bör vara den samma om den 

skulle upprepas igen. Jag tror att det kan ses som lätt att upprepa min studie igen och få samma 

resultat, dock handlar det om omständigheter runtomkring som kan påverka att resultatet blir 

densamma igen. Däremot tror jag att svaren eller resultaten som respondenterna gett mig är lätta att 

få igen då det finns riktlinjer att förhålla sig till inom förskolan och därför har pedagogerna en grund 

att luta sig emot när det kommer till resultatet.  
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Resultat  
Syftet med studien var att undersöka pedagogers uppfattningar och erfarenheter av gruppindelningar 

i förskolans vardagssituationer utifrån genusperspektivet där fokus kommer att ligga på det manliga 

och det kvinnliga könsmönster som finns. Dessa två begrepp kommer att användas i den 

sammanfattande analysen och även i diskussionen. Resultatet presenteras med utgångspunkt i mina 

tre forskningsfrågor: 

• Vad ligger till grund för planering av vardagssituationer, exempelvis när det gäller 

gruppindelning? 

• Finns det enligt intervjupersonerna situationer där barnen grupperar sig i könsuppdelade 

grupper, vilka i så fall? 

• Hur beskriver pedagogerna deras uppfattning kring arbetet med genus i verksamheten när 

det kommer till gruppindelningar? 

Vad ligger till grund för planering av vardagssituationer, exempelvis när det 
kommer till gruppindelningar utifrån det manliga och det kvinnliga 
könsmönstret.   

Detta avsnitt kommer att beskriva vad som ligger till grund för planering av vardagssituationer 

utifrån pedagogers synsätt. När jag har analyserat materialet framkom dessa teman som mer synliga: 

värdegrund/likabehandlingsplan, barnens personligheter och könsindelat. Det första avsnittet handlar 

om värdegrunden.  

Värdegrund och likabehandlingsplan 

Intervjuerna inleddes med att ställa en öppen fråga till samtliga respondenter om hur dom ser på 

uppdraget i förskolan som handlar om allas lika värde och läroplanens jämställdhetsuppdrag. 

Samtliga respondenter nämnde då likabehandlingsplanen och värdegrunden som de två viktigaste 

grunderna när det kommer till planering av olika grupper i förskolan. Av respondenterna kunde det 

tolkas att nästan alla nämnde värdegrunderna eller likabehandlingsplanen som något dom aktivt 

arbetade med under hela året i verksamheten. En av respondenterna förklarade deras arbete med 

likabehandlingsplanen på detta vis:  

- Vi har ju vår likabehandlingsplan som vi ska följa. Vi uppdaterar den varje år tillsammans 

med en annan förskola. Alla ska gå igenom den och läsa och sedan arbeta efter den. Det finns 

en tanke att under en veckas tid arbeta mera specifikt med just likabehandlingsplanen 

(Respondent 2).  
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Det som tas upp i detta citat tas också upp av Heikkilä (2015) där hon nämner att bristen på̊ 

jämställdhet är något som kan sätta stopp för utvecklingen i verksamheten. Hon menar att hon stött 

på förskolor där pedagoger på bästa sätt tror de har löst problemet genom att ha en återkommande 

temadag varje år om jämställdhet och likabehandling. Heikkilä (2015) tror mer på ett långsiktigt arbete 

med genus och jämställdhet där pedagogen själv lär sig att i sin pedagogiska verksamhet arbeta för att 

ta till sig själv och lära sig att gestalta kön och genus i förskolans verksamhet.  

En tolkning av detta svar kan vara att det inte är så stort fokus på̊ detta under året utan man har det 

där i bakhuvudet, men genom att ha denna vecka så kompenserar man på något sätt för det som 

missats under resten av året. Det kan ses som ett problem då jämställdhet är något som behöver 

bearbetas hela tiden. Både för pedagogerna i arbetslagen och för pedagoger tillsammans med barnen.  

När frågan om hur gruppindelningar efter kön i verksamheten kan se ut så togs återigen de flesta 

respondenterna upp likabehandlingsplanen och hur dom arbetar efter den. Dom nämnde även att det 

inte längre finns någon direkt könsindelning när det kommer till gruppindelningar i förskolan. En av 

respondenterna menade att dessa två uppdrag var det viktigaste uppdragen som dom har i förskolan. 

Vidare förklarade hen så här:  

- Det är väl det viktigaste uppdraget vi har, att skapa förutsättningar där alla bemöts på 

samma vis. Där alla känner sig respekterade och välkomnade. Så det är det viktigaste vi 

gör tycker jag. Det är prio ett på något sätt. Det som man skulle arbeta mera med är väl 

det kollegiala att man sitter ner tillsammans. För att alla har det med sig i sina 

utbildningar och alla vet sen kan man ibland kanske glömma bort det eller att man 

fokuserar mer på andra saker. Det är ett ganska komplex jobb på det viset. Det 

innefattar ganska mycket, men att man påminner varandra om att det är det här som är 

grunden, det är det här som är det viktiga (Respondent 3).  

Respondenten talar om hur viktigt uppdraget med likabehandling är. Hur det ses som prio ett. Det 

kan här tolkas som att respondenterna återigen glömmer bort denna likabehandlingsplan som dom 

anser vara en grund och något väldigt viktigt inför deras planering av vardagssituationer utifrån 

jämställdhet då det dyker upp så mycket annat som riktar fokus. Därför kan det tolkas som att denna 

vecka som det talas om i tidigare citat där man en gång per år friskar upp pedagogernas minne och 

påminner dem om vikten av likabehandling i förskolan mer blir som ett skydd för resten av året då 

det kanske inte ligger lika mycket fokus på dessa uppdrag. Att man hela tiden arbetar aktivt med att 

blanda barngrupperna och samtidigt ser till alla barns lika värde, men att om fokuset inte är där hela 
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tiden så väger man snabbt upp det med att ha denna genomgång en gång per år som ett slags försvar 

till att man aktivt arbetar med likabehandlingsplanen.  

En annan respondent belyser även hen hur viktigt det är med värdegrunds uppdraget. Alla barnen 

ska känna sig respekterade och välkomna till förskolan vem de än är. Hen belyser även vikten av att 

påminna varandra om det kollegiala, att denna värdegrund är den absolut viktigaste samt att det är 

en grund som bygger vidare utifrån. Samtidigt kopplar respondenten in den äldre läroplanen (Lpfö 

98) där det bland annat står ”Hänsyn skall tas till varje barns olika förutsättningar och behov” 

(Skolverket, 1998) något som hen menar inte går med denna förklaring:  

- Det går i stort, men det blir väldigt mycket gruppstyrt. Eftersom du har jättemånga 

barn med särskilda behov. Barngrupperna är mycket större nu och barnen är här hela 

dagarna, men pedagog biten har inte ökat någonting. Eftersom uppdraget har 

förändrats så mycket (Respondent 4).  

Några av respondenterna menar att det inte arbetas aktivt med genus i förskolan även om det är 

något som finns i tankarna under dagarna i verksamheten. Respondenterna upplever att det är så 

mycket annat i uppdraget som kommer före, men dom är samtidigt tydliga med att säga att det har 

blivit bättre och mycket har hänt, men det har kunnat hänt ännu mera. Det finns en beskrivning av 

något som kan vara ett hinder och det är att grupperna har blivit mycket större och antalet barn med 

olika behov har ökat. Detta gör att man åsidosätter andra saker för att kunna räcka till. Respondent 4 

menar att man som pedagog aldrig blir färdig med något uppdrag utan det arbetas med och kring 

hela tiden. Hen beskriver här en förändring i sitt förhållningssätt. 

- Att hjälpa pojkarna att få fram känslorna, ”Du är ju pojk, inte ska du grina eller”. Förr 

när jag jobbade kunde man ju säga så, det säger man ju aldrig idag (Respondent 4).  

Sammanfattningsvis tycks det som om man i verksamheten inte aktivt arbetar med 

likabehandlingsplanen och värdegrunderna då det inte finns tillräckligt med vare sig personal eller tid 

enligt vissa respondenter. Andra syftar till den årliga återkopplingen av likabehandlingsplanen. Där 

det på något sätt tolkas som att man ”fräschar upp” minnet. Respondenterna nämner att 

barngrupperna blivit större och att antal barn med särskilda behov har ökat detta resulterar i en 

verksamhet där man mer arbetar för att skapa en så lugn och trygg miljö som är möjligt för alla barn.  
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Det manliga och det kvinnliga barnet: Att utgå från barnens intressen.  

Det mest återkommande svaret under intervjuerna av respondenterna var deras beskrivningar av 

pedagogers sätt att lära känna barnen och se deras intressen. Att inte göra skillnad på barnen utifrån 

vilket kön de tillhörde. Det var ett av det mest återkommande tema som belyste större delar av 

intervjuerna. Det krävs en bra grund att stå på tillsammans med barnen för att skapa den trygghet och 

den respekt som barnen behöver för att kunna uttrycka sig i förskolan utefter deras egna 

personligheter. Respondenterna talade om att barnen har rätt till att få vara vem man vill. Att som 

pedagog inte göra skillnad på om barnet är pojke eller flicka utan att barnen skall få göra aktiviteter 

utifrån det dom finner intressant och inte utifrån deras manliga eller kvinnliga könsmönster. Det 

respondenterna hela tiden nämner är att alla barn skall få vara barn, oavsett kön. Så här sa en 

respondent:  

- Det är ju det här med, tycker jag. Hur man handskas med pojkar och flickor tycker jag. 

Att man inte bemöter dom på olika sätt. Det gör vi tror jag, allihop, men att man jobbar 

emot att inte göra det (Respondent 5).  

Det tycks dock finnas en viss osäkerhet hos respondenterna angående hur aktivt man egentligen 

arbetar med att motverka könsindelningar i verksamheten. Att behandla pojkar och flickor på samma 

sätt. Det kan tolkas som att respondenterna gör vad dom kan för att aktivt arbeta med blandade 

grupper i förskolan, men att det fortfarande förekommer att barnen bemöts utifrån om det är en pojke 

eller en flicka. Samtidigt som en annan respondent förklarar hur hen ser på det så här:  

- Idag ska vi vara så närvarande med barnen. Att lära känna de små barnen är det 

viktigaste när dem kommer till oss, om vi får små nya barn eller även när vi får äldre 

nya barn. Att lära känna dem riktigt på djupet. Stoppa inte in en massa aktiviteter från 

början. Utan ta den här sociala biten är så viktig. Vem är du? Vad tycker du är roligt? 

Vad är du intresserad av? Att först och främst lära känna individen och inte tänka att 

du är pojke eller du är en flicka. Utan vem är du oavsett kön och utifrån det bygga på 

med aktiviteter eller intressen. Var och en ska få utveckla sig efter sina förutsättningar 

och sina intressen. Tänker vi så då blir det bra (Respondent 1).  

Här förklarar respondenten hur hen ser på bemötande av nya barn som kommer till förskolan. Hur 

pedagogerna kan bemöta dessa barn utifrån deras personlighet och deras intressen direkt från start. 
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Att bjuda in barnen i verksamheten och få dom a$ direkt känna sig trygga lyfter pedagogen till a$ 

skapa en positiv och trygg relation till varje barn som börjar på förskolan.  

Båda dessa exempel berättar på ett sätt hur pedagogerna aktivt kan arbeta för att motverka synen på 

de manliga och kvinnliga könsmönstren hos barnen i förskolan. I det första exemplet visar det på hur 

det faktiskt än idag finns viss antydan till att barnen blir bemötta olika utifrån om dom tillhör det 

manliga eller kvinnliga könet samtidigt som man är noga med att tala om att det är något som det 

aktivt arbetas med att motverka i verksamheten. I det andra exemplet beskriver respondenten hur det 

kan skapas en trygg miljö för barnet direkt barnet börjar på förskolan och att det skapas en trygghet 

där barnet inte behöver känna att den måste förhålla sig på ett visst sätt för att accepteras i 

barngruppen. Då detta tema tas upp av samtliga respondenter i intervjuerna så ser jag detta som en 

gemensam nämnare. 

Barnens personligheter 

Något som resultatet visar och som tydligt framkommer som ett ämne hos varje respondent var 

barnens personligheter och på vilket sätt man delar in barnen i olika grupper utifrån deras 

personligheter och inte utifrån det manliga eller det kvinnliga könet. Detta blev något som skulle 

studeras vidare i min analys och därav blev det ett av de teman jag bestämde mig för att ha med. 

Detta då det hos några respondenter framkom som tydligt att lära känna barnen och se utifrån deras 

personligheter och intressen och att utifrån det skapa olika gruppkonstellationer. En av 

respondenterna förklarar deras gruppindelningar så här:  

- Vi delar aldrig in barnen i till exempel ålder. Man kan ju se liksom att en treåring kan 

ju fixa saker som en femåring också, ja men, fixar. Så vi har intressegrupper. Så då går 

vi ju inte heller efter kön, eller...nej. Utan vi brukar starta upp som till hösten då då 

brukar vi starta upp med lite olika typer av aktiviteter. Det kan vara dans, skogsgrupp. 

Alltså̊ dom får prova på sen ser vi. Så gör vi i ordning tre grupper, ibland kan det vara 

dansgrupp, matterupp eller teknik och natur. Då ser man det som intresserar barnen 

mest där dom kan lära sig mest den gruppen får dom hamna i. Då blir det delaktighet 

(Respondent 6).  

Här kan det tolkas som att kön inte alls har någon inverkan när det kommer till gruppindelningar 

utifrån pedagogers indelning av barn i mindre grupper. Utan här utgår man ifrån barnens intressen 

och deras personligheter när det kommer till att skapa olika aktivitetsgrupper för barnen.  
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Att arbeta tillsammans med barnen utifrån deras personligheter och intressen och på så sätt motverka 

könsindelningar är något som varje respektive respondent tagit fasta på. En intervju blir dock 

intressant när en av respondenterna förklarar en matsituation på detta sätt:  

- Absolut att det kan se ut som att det är indelat i kön när det sitter bara flickor vid ett 

bord och bara pojkar vi ett annat under måltiderna, men syftet är inte uppdelning 

”pojkar” och ”flickor”. Syftet är att se på barnens olika personligheter. Vilket barn kan 

sitta med vilket barn för att få en trevlig och lugn miljö vid matbordet och vilka barn 

har utbyte med varandra. Då är det oftast pojkar som sitter med andra pojkar samt 

flickor med andra flickor för att få denna miljö (Respondent 1).  

Denna respondent inleder med att direkt ställa sig i något som kan tolkas som en försvarsställning 

med orden ”absolut att det kan se ut som det är indelat i kön”. Här inleder nästan respondenten med 

att försvara handlingen vid matsituationen och att någon form av könsindelning inte alls är syftet med 

bordsplaceringen och så kan det vara. Det kan dock tolkas vidare som att vårdnadshavare eller annan 

personal utifrån som kommer in i denna situation direkt kan se hur barnen sitter uppdelade i flickor 

och pojkar. Vissa kanske inte reflekterar över det medan andra direkt får en uppfattning om att man 

här arbetar med att fördela könen. Könsindelningen må vara tydlig vid detta exempel, men 

respondenten beskriver då i citatet att uppdelningen har ett helt annat särskilt syfte än att dela på 

flickor och pojkar.  

Det handlar alltså enligt några av respondenterna om barnens mognad och deras personlighet. Någon 

förskola har åldersindelade grupper när det kommer till det större samlingarna eller lär grupperna, 

men inget som speglar könsindelningar. Några respondenter beskriver hur deras gruppindelningar 

har förändrats med tiden, men inte utifrån kön utan mera utifrån språk och ålder. Det kan tolkas 

utifrån respondenternas svar som att gruppindelningarna ser olika ut beroende på vilka barn det går 

på de olika förskolorna. Alltså helt utifrån barnens personligheter.  

En respondent nämner att på deras avdelning finns endast en stor samling då dom upplever att dom 

inte räcker till för flera grupper. Respondenten menar att pojkar fortfarande tar för sig mera än 

flickorna gör, ett exempel:  

- Vi ser ju oftast ett mönster. Att pojkarna blir stökiga dom medan flickorna sitter stilla 

och gör som fröken vill, för det vet dom. Jag generaliserar litegrann, men det finns ett 

mönster så det försöker man ju jobba bort då. Så jobbar vi i alla fall (Respondent 5).  
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Citatet visar att det fortfarande kan finns ett mönster i att pojkarna tar för sig mera och hur 

pedagogerna på förskolan försöker motverka detta genom att lyfta flickorna. Pojkarna har oftast svårt 

att sitta stilla i grupp och diskutera utan att dom blir stökiga, exempelvis genom att prata i munnen på 

varandra och inte kunna vänta på sin tur. Genom att pedagogerna i samlingen aktivt arbetar med att 

förklara för flickorna och pojkarna att alla är lika viktiga samt att invänta sin tur så skapas det en mer 

jämställd samling där alla får komma till tals.  

Könsindelning i gruppsituationer förr och nu. 

Pedagogers reflektioner över hur det såg ut förr och nu är att dom idag gör saker mer annorlunda än 

vad man gjort tidigare. Det var mer könsindelning förut och pojkarna var dom som oftast såg som det 

stökiga pojkarna medan flickorna fanns där som ett slags stöd för att hjälpa pojkarna och få en lugn 

miljö. En av respondenterna förklarar sin första tid i verksamheten så här:  

- När jag började. Nu var det tolv år sedan. Då kunde man ju tänka dom skulle sitta 

varannan kille varannan tjej på samlingen. Att man fick för sig sådant där, men jag vet 

inte vad man hade för tanke med det. För det kommer jag ihåg att vi körde med på 

samlingen då att dom skulle sitta varannan. Vi tänkte väl att det skulle vara lugnare då. 

Jag kommer inte ihåg, men jag vet att vi gjorde så. Så under min arbetstid kan jag inte 

se någon sådan jättestor skillnad mer än att man kanske jobbar medvetet med det nu 

(Respondent 2).  

Även en annan respondent minns hur även dom satte flickor mellan varje pojke för att det såg som 

hen kallade det. Flickorna som ”stöttekuddar” till pojkarna. Hen förklarar det så här:  

- För att dom skulle funka som något slags lugnande, fast så gör man ju inte nu. Inte 

utifrån kön i alla fall. Sen kan det ju vara att den här personen behöver en lugnare 

kompis. Vi tänker vid måltider att man ska blanda. Det är svårt, man är ju generation 

av sin tid. Det är lite tokigt att man tänker att de som behöver röra lite på sig oftast är 

pojkarna. Man tänker inte att det är en flicka som behöver komma från gården och 

springa av sig. Det är tydligare hos pojkarna än hos flickorna. Så där har man ju lite 

färgade glasögon på sig (Respondent 3).  

Här visar båda citaten på att det var mycket mer könsindelat förr och man kan även få uppfattningar 

om att det tänktes mera på förr. Att satte man varannan pojke varannan flicka så skulle situationen 

lugna ner sig då flickorna ansågs som lugnare än pojkarna. Dock kan det tolkas om man ser på̊ 

resultaten från tidigare teman att det än idag finns viss tendens till att ibland ta till flickor som något 
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slags lugnande i en lek eller samling för att kontrollera pojkarna. Samtidigt visar resultatet av detta 

tema att förr ansågs flickorna aldrig som speciellt ”bråkiga”, men att idag reflekterar dom intervjuade 

respondenterna över varför det egentligen alltid var pojkarna som stack ut enligt dom. Något svar 

kunde ej fastslås.  

Detta med att det var könsindelat förr visar även en annan respondent på när hen nämner en tidigare 

kollega som var något äldre och som ansåg att detta alltid har fungerat. Respondenten förklarar 

situationen  

- De första två åren jag jobbade så var det könsindelat. Jag arbetade tillsammans med 

en kollega som inte var så flexibel utan hon tänkte mera “så här har vi gjort och det 

funkar”. Dock upplevde jag tillsammans med min kollega att det inte alls funkade. På 

den tiden vågade vi inte pröva nya saker, utan man gjorde som den kollegan som 

jobbat längst sa. Vissa vill ha sin lilla fyrkant så som det alltid har jobbat (Respondent 

6).  

Detta citat uttrycker ett önskemål om att våga prova på något nytt. Exempelvis att som mer erfaren 

pedagog våga släppa in andra pedagoger med annat synsätt och tillsammans arbeta i en grupp för att 

skapa förhållanden tillsammans med barnen som fungerar för alla. På detta sätt skapas även en 

positiv relation till barnen. Det är lätt att som mer erfaren fastna i det gamla vanorna och känna sig 

bekväm med att arbeta på ett sätt och inte vilja förändra redan färdiga koncept. Resultatet här belyser 

hur viktigt detta är, att våga kliva in och förändra för att barnen ska känna sig trygga i sin könsroll.  

Något som går som en röd tråd i resultatet och som även blir synligt i svaren på frågan om förr och nu 

när det kommer till könsindelningar i förskolan är att pojkarna är dom som ”sticker ut”. Förr skulle 

pojkar leka med bilar och flickorna skulle leka med dockor. Detta förklarar en av respondenterna så 

här:  

- Visst var det väl lite mera förr att pojkarna skulle leka med bilar och flickorna skulle 

leka med dockor, men så är det inte idag eller. Vi har uppdelat i miljöerna, men det 

syns inte så. Vi har lite tendenser hos oss att pojkarna gärna leker mer med bilarna än 

vad flickorna gör, men det är inget som vi strukturer upp. Däremot i dockvrån har det 

hänt jättemycket hos oss, det har ingenting med kön att göra överhuvudtaget. Men 

bilarna är övervägande hos pojkarna hos oss, men sitter något barn bredvid och leker 

med djur eller klossar så blir det en samlings lek med alla, men just på morgonen när 
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pojkarna kommer så går dem direkt till bilarna. Flickorna går helst till hemvrån 

(Respondent 4).  

I detta citat kan man läsa hur respondenten inleder med att pojkarna förr lekte med bilar och flickorna 

med dockor, men är samtidigt tydlig med att det inte är så nu. I slutet av detta resultat så kommer det 

dock fram att bilarna har en övervägande koppling till pojkarna på avdelningen något som kan spegla 

hur miljöerna på förskolan kan vara uppbyggda.  

Finns det enligt respondenterna situationer där barnen grupperar sig i 
könsuppdelade grupper. 

I denna del av resultatet kommer respondenternas uppfattningar om olika grupperingar att 

redogöras. Dessa grupperingar är sådant som kan uppstå när barnen bland annat grupperar in sig 

själv. När jag har gått igenom analysen av intervjuerna så har jag sett ett tema som har varit det mest 

återkommande och det är: Oftast könsindelat när barnen själv får bestämma.  

Könsindelat när barnen själv får välja. 

I första resultatdelen beskrev pedagogerna hur dom inte delar in barnen utifrån kön, utan att det är 

andra faktorer som spelar in. Däremot blir det tydligt när barnen själv delar in sig i grupper att det 

oftast är uppdelat flickor och pojkar. Utemiljön är något som nämns som en miljö där barnens 

uppdelning av det manliga och det kvinnliga könsmönstret blir mest synligt. En respondent menar att 

det fortfarande är så samhället ser ut idag och att barnen tar efter. Oftast står flickorna i uteköket och 

lagar mat medan pojkarna sparkar boll. Samtidigt belyser hen vikten av att pedagogerna finns där och 

uppmuntrar barnen till att vara delaktiga om de själva visar intresse för det. Respondenten tog upp ett 

exempel när det kommer till lek i utemiljön:  

- Om man som ett exempel ser någon av pojkarna som är sugen på att laga mat ute med 

tjejerna då kan vi som pedagog ta med pojken och gå dit och vara med i leken en stund. 

Tills vi ser att ja, men nu funkar det. Då drar jag mig ur försiktigt. Eller om du ser en 

flicka som vill spela fotboll. Ja, men då ska vi finnas där som pedagog och uppmuntra 

till det. Att ta med barnen in i det (Respondent 1)  

Respondenten förklarar här vidare att pedagogers uppgift är att vara med tillsammans med barnen i 

leken för att kunna få barnen att finna ett större intresse till att leka tillsammans oavsett vilket kön 

barnet tillhör. Det är tydligt idag menar respondenten att flickans bästa vän är en flicka och pojkens 

bästa vän är en pojke. Samtidigt läggs stor vikt på att inget barn tycker det är konstigt om en flicka 
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kommer och vill vara med och spela fotboll eller om en pojke kommer och vill leka med flickorna, 

men det blir lätt en uppdelning där pedagogerna behöver finnas med och styra lite och inte bara stå 

ute på gården och betrakta barnen.  

Detta kan tolkas som att barnen delar in sig i grupper efter kön att dom delar in sig efter det kvinnliga 

och det manliga könet. Något som även blir ännu mera tydligt när samtliga respondenter under 

resultatet har visat på att det fortfarande är könsindelat i förskolan när barnen själva väljer aktiviteter. 

Trots uppmaningar från pedagoger och även läst litteratur så väljer barnen fortfarande att leka 

tillsammans med barnen av samma kön. Vidare förklarade en respondent hur hen såg på saken:  

- Jag tycker det är roligt när en pojke och en flicka hittar varandra för att dem har 

samma intressen och därför leker tillsammans, men jag tycker också det är roligt att 

dem hittar varandra just för att dem är pojke och flicka. Detta beror på att det 

fortfarande är så djupt rotat i oss, pojkar och flickor. Fast vi tycker att samhället är så 

öppet idag och man får vara som man vill så är vi inte där än. Det är så djupt rotat i oss. 

Att vi fortfarande går och köper ljusblått till nyfödda pojkar och rosa till flickor. Det där 

är något vi som förskollärare måste motverka (Respondent 1).  

Citatet ovan visar hur förskollärarna ger exempel på hur dom aktivt arbetar, inte bara utifrån 

värdegrund och likabehandlingsplan utan även med deras egna synsätt att se på kön och 

könsindelningar. Det är viktigt för pedagoger att skapa en trygg grund tillsammans med barnen att 

stå på. Kön är något som fortfarande lägger grunden till vad barnen visar sitt intresse för. Samt att det 

får en viss betydelse för vad som kan ses som möjligt för barnet att bli intresserade av. Förskolan 

skapar möjligheter för barnen att intressera sig för olika saker/material. Citatet kan tolkas som att det 

fortfarande finns tankar hos pedagogerna hur det manliga och det kvinnliga könsmönstret påverkar 

vad som sker i förskolan. Det kan även tolkas utifrån det respondenten säger att pedagogerna försöker 

motverka och arbeta för mer jämställdhet i förskolan, men att det är så djupt rotat i oss att flickor ska 

se ut och vara på ett visst sett och pojkarna på ett visst sett.  

En annan respondent talade om att hos de yngsta barnen på förskolan så kunde man inte se 

könsindelning alls. Barnen lekte med den som såg mest intressant ut oavsett kön, men hen menade att 

ju äldre barnen blir desto tydligare blev det att barnen föll in i dom olika ”facken”. Hen förklarade 

vidare med ett exempel:  
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- Dom äldsta vi har, det är ett gäng pojkar och jag tror inte dom skulle välja att leka 

med en flicka faktiskt, tyvärr. Det är väldigt pojkiga och söker sig gärna till varandra. 

Jag har inte sett dom leka med några flickor. Ju äldre dom blir desto tydligare blir det 

där. Sen vet jag inte hur mycket det uppmuntras hemifrån heller (Respondent 3).  

Något som de flesta respondenter tog upp genom resultatet var att barnen verkade bli påverkade 

hemifrån när det kom till hur barnen sedan delade upp sig på förskolan. Det råder delade meningar 

från respondenterna huruvida olika vårdnadshavare agerade när ett barn kom utklädd i hallen som 

ett exempel. Något som kan tolkas av respondenterna är att dom kunde se på barnen om dom inte 

vågade ta för sig på förskolan och inte vågade ingå i en grupp som var typisk manlig eller kvinnlig. 

Det kan tolkas som att respondenterna upplever att barnen hemifrån påverkas på så sätt att dom 

kommer till förskolan med en viss syn på vad som är pojkaktigt/flickaktigt och på grund av det så 

vågar man inte ingå i en fotbolls grupp med bara pojkar eller stå i ett kök tillsammans med flickorna 

och laga mat, som ett exempel.  

Mamma, pappa, barn är en rollek som de flesta respondenterna nämnde som den vanligaste rolleken 

som barnen lekte och att det var den tydligaste leken där barnen kunde leka tillsammans oavsett kön. 

Annars menade dom flesta respondenterna a$ lekarna oftast var uppdelade i det kvinnliga och det 

manliga könet. En respondent förklarade så här:  

- Det är lite blandat, men oftast blir det könsindelat när dom får dela in sig själva. Jag 

tycker ändå att dom är duktiga att leka alla med varandra, men det blir lätt att dom har 

sin favoritkompis. Går vi till hemvrån så är det övervägande flickor som går dit. Dom 

kan blanda sig i rollekar. Oftast nämner vi när det handlar om känslor och sådant 

(Respondent 6).  

Även en annan respondent nämnde att det oftast var vid rollekarna som barnen lekte i blandade 

grupper. Så här kunde det se ut på deras förskola:  

- Man kan ju se att flickorna höll sig lite mera med varandra. Mest flickorna. Att det var 

flickgrupper. Dom kan leka blandat med varandra när det är mamma, pappa, barnlek, 

men då är det ju att flickorna är mammor och pojkarna är pappor (Respondent 2).  

I första citatet fortsatte respondenten att förklara vidare hur pojkarna ibland klädde ut sig, men blev 

bemötta vid hämtning av deras vårdnadshavare, oftast papporna med kommentarer så som att ”du 

får inte leka med dockor för du är en pojke”. Man kan här tolka det som att det återigen tycks 
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uppfattas som att mycket av det barnen gör i förskolan kommer med hemifrån. Respondenten 

menade bland annat att det är viktigt att pedagogerna har en bra dialog med hemmet när det kommer 

till att barnen ska våga utrycka sig i exempelvis rollekarna på förskolan. Hur ska barnen våga leva ut 

sin lek oavsett vilken lek det är när dom blivit uppfostrade att vara på ett visst sätt hemifrån menar en 

respondent.  

De flesta respondenter tar upp att dem har fått in litteratur i verksamheten som handlar om just kön 

och genus, vilket väcker många frågor bland barnen och skapar många intressanta diskussioner. Det 

tycks vara genuint intressant för de respondenter som tar upp att dom har fått in böcker som ett 

hjälpmedel för att prata kön och flickigt/pojkigt med barnen. Det kan förstås som att dom har fått 

verktyg för att tillsammans med barnen utveckla verksamheten. Kön kan komma in på ett mera 

avslappnat sätt i verksamheten med hjälp av böcker som man kan läsa tillsammans med barnen.  

 

Sammanfattning 
Sammanfattningsvis kan sägas att manliga och kvinnliga könsmönster framträder på olika sätt i 

resultatet. Något som även är framträdande är att utgångspunkten för gruppindelningar beskrivs vara 

barnens personligheter. Exempelvis att placera barnen i den grupp där dom själva upplever det som 

mest spännande eller intressant. Respondenterna i detta resultat talar om hur indelningarna ska ske 

på visat intresse utifrån barns perspektiv, intressen och deras personligheter. Planeringen för 

barngrupperna tolkades i resultatet vara utifrån likabehandlings planen och värdegrunden.  

I resultatet kan det även tolkas som att respondenterna i stället för att diskutera huruvida barnen kan 

blandas utifrån det manliga och kvinnliga könsmönstret så funderar respondenterna i stället på varför 

barnen egentligen inte kan delas in utifrån könsindelningar. De flesta respondenter lyfter att det är 

viktigt att inte dela in barnen efter kön och att dom inte gör någon skillnad på barnen utifrån om dom 

är pojkar eller flickor. Samtidigt kan man se i resultatet hur respondenterna även reflekterar vad som 

egentligen är så fel med att pojkar leker med pojkar och flickor leker med flickor. Det kan tolkas som 

att respondenterna tycker att fokuset ligger så mycket på att alla ska leka med alla att man ibland 

glömmer bort att det även är okej att barn med samma kön kan leka tillsammans.  

Vidare i resultatet tolkas likabehandlingsplanen och värdegrunden som två av de viktigaste verktygen 

som respondenterna beskriver att dom arbetar efter dagligen. Samtidigt finns det en viss anspelning 

på att barngrupperna är för stora, det blir allt flera barn med speciella behov, personalstyrkan är för 
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liten samt att det ligger ett stort ansvar hos pedagogerna när det kommer till så mycket annat som 

även det ska finnas med i deras arbete utifrån läroplanen. Respondenterna ansåg att det var mycket 

annat som tog upp deras tid i förskolans arbete och att vissa viktiga delar då kunde hamna i 

skymundan.  

Hos vissa respondenter kunde man se hur dom tyckte att pedagoger ska fortsätta utvecklas när det 

kom till just att vara den man är och att barnen ska få möjligheten till att utvecklas till den individ 

dom känner sig bekväm och trygg med. Att i arbetsgrupperna diskutera samt komma överens om vad 

som aktivt behöver arbetas med när det kommer till kön i förskolan är något som respondenterna tar 

upp som viktigt för att kunna fortsätta arbeta aktivt med det manliga och det kvinnliga könsmönstret 

i förskolan. Något som även Tengnér och Heikkilä̈ (2017) tar upp som svårt då dem menar på att 

pedagoger inte har samma uppfattningar om de formuleringar som finns i styrdokumenten. Detta 

kan, menar författarna resultera i att uppdraget avstannar om det inte finns en aktiv plan att följa.  

Något som var ett ut av det mest centrala i intervjuerna och som även har benämnts tidigare var hur 

man strävade efter att följa likabehandlingsplanen, men att det ibland var svårt att greppa hur dom på 

bästa sätt kunde göra det utifrån barnens intresse.  
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Diskussion  
Syftet med studien har varit att undersöka pedagogers uppfattningar och erfarenheter av 

gruppindelningar i förskolans vardagssituationer utifrån genusperspektivet där fokus har legat på det 

manliga och det kvinnliga könsmönstret. Ett av de ämnen som blev synliga i resultatet var 

respondenternas uppfattningar kring hur könsindelningarna kunde se ut när barnen själv delade in 

sig samt när pedagogerna delade in barnen. Resultatet visade även på hur tydligt det fortfarande är i 

förskolan med uppdelningen av det manliga och det kvinnliga könsmönstret. Jag kommer att 

diskutera det som mitt resultat visar med stöd av den forskning som tagits upp i bakgrunden samt 

genusperspektivet som har varit min teoretiska utgångspunkt i denna studie. Detta är något som 

kommer att diskuteras utifrån de tre frågeställningarna:  

Frågeställningar: 

• Hur beskriver pedagogerna deras uppfattning kring arbetet med genus i verksamheten när 

det kommer till gruppindelningar? 

• Vad ligger till grund för planering av vardagssituationer, exempelvis när det gäller 

gruppindelning utifrån kön? 

• Finns det enligt intervjupersonerna situationer där barnen grupperar sig i könsuppdelade 

grupper, vilka i så fall? 

Pedagogers egna uppfattningar kring arbetet med genus i verksamheten 
utifrån gruppindelningar 

Något som tolkades som viktigt i den här studien var hur respondenterna svarade när de fick frågan 

om hur dem såg på arbetet med gruppindelningar i förskolan utifrån det manliga och det kvinnliga 

könsmönstret. Flertalet respondenter oberoende av varandra och förskolan de arbetade på tog då upp 

att de arbetar utefter likabehandlingsplanen och att dem varje år uppdaterar den för att hela tiden 

arbeta kring dessa frågor om genus samt att arbeta mot könsindelningar. Något som Heikkilä (2015) 

menar är en så kallad ”årlig uppdatering” som enligt henne enbart är ett kortsiktigt arbete och 

uppmuntrar i stället till ett mer långsiktigt arbete med att arbeta fram mer genus krav bland annat när 

det kommer till det manliga och kvinnliga könsmönster som finns i förskolan. Samtidigt talas det om 

att det ställs mera krav på förskollärare när det kommer till att arbeta genusmedvetet i förskolan. 

Något som Hedlin (2021) nämner, detta för att, menar författaren skapa möjligheter för barnen i stället 

för att begränsa när det kommer till manliga och kvinnliga könsmönster.  
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Min tolkning utifrån det respondenterna svarar i resultatet är att det finns för lite kännedom om just 

genusperspektiv i förskolan. Eller att det snarare finns för lite tid för att bearbeta genus och 

könsmönster i förskolan. Tolkningen blir även när jag ser på resultatet att det precis som Heikkilä 

(2015) nämner att det blir ett slags kortsiktigt arbete när man väljer att ha en uppföljning varje år på 

likabehandlingsplanen och att man med den uppdateringen sedan går tillbaka och fortsätter där man 

var innan uppföljningen. Även Gannerud s (2003:04) studie undersöker betydelsen som genus har i 

förskolan utifrån lärararbetet. Författaren undersöker för hur pedagoger kan bli mer delaktiga när det 

kommer till olika relationer i förskolan med resultatet att genus kan se olika ut utifrån det sociala 

sammanhanget som finns. 

Som nämndes ovan så talade det flesta respondenter även för att likabehandlingsplanen och 

värdegrunderna är det viktigaste uppdragen som en förskollärare kan ha. Detta är något som även 

Tengnér och Heikkilä (2017) tar upp att barnens lika värde och likabehandlingsuppdraget är det 

viktigaste uppdraget i förskolan. Dock kan resultatet tolkas som att det finns vissa svårigheter och 

brister när det kommer till genusperspektiv i förskolan. Exempelvis talas det om för stora barngrupper 

samt att det är mycket annat som det ska läggas fokus på i verksamheten. Detta kan tolkas som att 

pedagogerna har för mycket att tänka på runtomkring vilket gör att vissa saker som kan anses som 

viktiga kommer i skymundan. Bland annat då sättet att se hur man kan skapa grupper utifrån det 

manliga och kvinnliga könsmönster som finns. Jag kan tycka att det är viktigt att vi strävar efter allas 

barn lika värde. Samtidigt som jag förstår att det finns mycket annat som det även behöver läggas 

fokus på.  

Vidare kunde man se i resultatet att genom värdegrundsfrågor och likabehandlingsplanen så fick 

respondenterna hjälp med att se hur dom kunde arbeta ute i verksamheten för att skapa olika 

gruppindelningar utifrån flickigt- och pojkaktig utan att just dela in barnen utifrån deras kön. Tallberg 

Broman (2018) tar upp att det som är skrivet i läroplanen har en viss svårighetsgrad när det kommer 

till att uppnås i verksamheten. Så som att skapa olika gruppindelningar utan att dela in barnen. 

Författaren syftar på att förskolorna genom att låta barnen bemötas av förväntningar som är kopplade 

till diverse könstillhörigheter utökar det könsstereotypa synsättet som barnen redan har. Det verkar 

här vara svårt om man tolkar respondenterna att följa någon slags plan för värdegrundsfrågorna och 

likabehandlingsplanen en längre tid. Det blir en uppdatering som man sedan försöker att hålla fast 

vid, men som senare ebbar ut och ersätts av andra arbetsuppdrag som finns.  



 

 39 

Pedagogers grund för planering till att arbeta med gruppindelningar i förskolan: 
Barnens personligheter och dess betydelser i grupp utifrån kön.  

Något som framträder som en utgångspunkt i resultatet för gruppindelning i förskolan är barnens 

personlighet och deras intressen. Samtidigt återkommer respondenterna till att könsindelningen 

ibland har varit nödvändig. Det tas bland annat upp i ett exempel med en matsituation i resultatet. 

Syftet med detta förklaras med att uppdelningen sker på grund av att man delar in barnen efter vem 

dem kan sitta med rent personlighetsmässigt. Detta för att matsituationen ska bli så behaglig som 

möjligt vilket då enligt respondenten resulterar i att pojkarna hamnar vid ett bord och flickorna vid ett 

annat.Tolkningen av detta exempel blir att respondenten upplever det som att pojkar lugnar pojkar 

och flickor lugnar flickor enligt mitt synsätt på detta exempel. Samtidigt talar Eidevald (2009) i en 

observation han har gjort om en pedagog som menade att flickorna ”bara var” medan pojkarna enligt 

pedagogen tolkades som att dem ”störde”. Vidare säger Eidevald att i denna observation så var 

pojkarna inte speciellt störiga något som pedagogen är snabb med att svara att det kommer ske så 

småningom. Här kan det tolkas som att pedagogen redan innan observationen har ett tankesätt där 

dom upplever att pojkarna är störiga och flickorna är dom som ”bara är”. I resultatet nämner 

respondenten hur dem delade upp barnen i pojkar och flickor vid matborden, men utan syftet att det 

skulle vara könsindelat. Samtidigt som Eidevalds (2009) observation kan tolkas som att pojkarna i just 

denna observation inte skulle fungera tillsammans under en samling eller måltid. Kan mitt resultat 

tolkas utifrån att det helt beror på vilka barn som finns på avdelningen för dagen. Detta som 

respondenten tog upp var endast ett tillfälle och inget som skedde varje dag. Så en tolkning kan vara 

att det helt beror på vilka barn och personligheter som är på förskolan den dagen då respondenten 

väljer att sätta bara pojkarna vid ett bord och bara flickorna vid ett bord.  

Eidevald (2009) talar för att framförandet av vad som kan tolkas som det manliga eller det kvinnliga 

könsmönstret kan skapa en utgångspunkt som sedan blir olika uppdelningar när det kommer till de 

olika könen. Shutts et al. (2017) nämner hur vi vuxna tillsammans med miljöerna på förskolan kan 

påverka barnen till att se vad som är typiskt genusstereotypt. Något som jag kan tolka i denna 

situation som typiskt genusstereotypt då pedagogerna här påverkar barnen att utifrån det manliga 

och det kvinnliga könsmönstret direkt skapa en uppfattning om vilket bord som barnet ”tillhör”. Jag 

menar att genom att barnet här kan se en tydlig uppdelning trots att den enligt respondenten inte är 

menad att vara könsindelat så kommer barnet att tolka borden som uppdelade och då välja det bord 

som passar just det barnets ”kön”. Här skapas det en tydlig könsindelning där barnen kan uppleva 

det som att borden är uppdelad utifrån om barnet är en flicka eller en pojke.  
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Enligt respondenterna delades inte barnen in utifrån deras kön utan flera respondenter upprepade att 

det aldrig var könsindelningar utan att man alltid utgick utifrån barnens personligheter och dess 

intressen. Shutts et al., (2017) menar att om pedagogerna i verksamheten inte framhäver 

könsskillnader så kommer det att bidra till att barnens sätt att se på kön utifrån olika sätt kommer att 

minskas ner. Att barnen inte delades in utifrån kön var något som de alla var väldigt tydliga med, 

men resultatet visar ändå exempel på att det ibland kunde ske att barnen hamnade bara pojkar eller 

bara flickor kring ett bord antingen under måltiden eller i en samling, men att det inte var ett 

medvetet syfte att ha en uppdelning efter kön. Analysen av studien visar viss likhet med det som har 

tagits upp i bakgrundsdelen där ett exempel är det Heikkilä (2015) beskriver. Genom att pedagogerna 

försöker motverka de könsroller som är traditionella så kan dem medverka till att kvinnor och män får 

samma möjlighet till att pröva samt utveckla sina förmågor.  

Leken är den största faktorn till att barnen grupperar sig utifrån könsindelningar. Samtidigt menar 

Hjelmér (2020) att det är pedagogen som styr de lekar som ”slutar” med att det blir könsindelat. 

Utifrån resultatet så försöker pedagoger att aktivt arbeta för att motsträva könsskillnader i 

verksamheten. Samtidigt sticker vissa resultat ut där man tydligt kan se att det antingen inte finns tid 

till att skapa blandade grupper då det är mycket annat som även spelar en viktig roll i förskolan, 

samtidigt som jag anser att läroplanen behöver följas och att det då gäller att få med alla bitar och inte 

bara några urval. Det kan då krävas hjälp och stöttning från högre upp för att få mera stöttning om 

personalen anser att det inte finns vare sig tid eller personal för att kunna arbeta aktivt med genus och 

könsmönster i förskolan under årets alla dagar. Samtidigt menar Eidevald (2009) att genom forskning 

så går det att genom tre olika sätt studera genus i förskolan ett av dessa sätt är att se på olikheterna i 

grupperna mellan pojkar och flickor. Det krävs då anser jag att pedagoger har ett intresse samt tid för 

att observera barnen och se vad som gör att det skapas olika gruppindelningar utifrån just barnens 

kön. 
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I vilka situationer delar barnen in sig själva i könsuppdelade grupper.  

Något som togs upp i resultatet och som fångade mitt intresse när det kom till barnens egna 

gruppkonstellationer var dels hur barnen när de själva delar in sig allt som oftast delar in sig utifrån 

kön. Detta blev även tydligare enligt en respondent när barnen var utomhus och lekte. Barnen delade 

då upp sig i olika lekar utefter vilket kön det ”tillhörde”. Hjelmér (2020) nämner att den största 

faktorn till varför barn grupperar in sig efter kön är på grund av leken. Den fria leken menar 

författaren blir en större möjlighet för barnen att blandas tillsammans med varandra.  

Samtidigt talar en av respondenterna om hur djupt rotat det fortfarande är i oss vuxna med att flickor 

bär rosa och pojkar bär blått, som ett exempel. Här är jag villig att hålla med respondenten då jag bara 

kan hänvisa till mig själv som nyss fått barn att det är inte så att jag går direkt till tjejavdelningen och 

letar kläder åt min son. Det är ju även något som inte har förändrats än. Att klädaffärer, som ett 

exempel fortfarande har en sida med flickkläder och en sida med pojkkläder. Det är fortfarande 

uppdelat i könsindelningar i samhället och hur ska då våra barn kunna få upp ögonen för det 

normbrytande när normerna fortsätter att vara uppdelade i två olika kön. King et al., (2021) talar om 

våra barn som genusdetektiver och att genom hur barnen söker efter olika föremål som sätts in i 

förhållande till deras könsidentitet så gör det barnen medvetna om vilka könsstereotypa mönster som 

finns i samhället. Min tolkning i detta blir därför att även samhället behöver ändras och bli mera 

normbrytande. Det må hända att det hänt mycket i storstäderna, men att det behöver hända mera där 

och även på glesbygden. Detta för att våra barn ska kunna känna sig fri att vara vem man vill och leka 

med vem man vill oavsett vilket kön man tillhör.  

Något som jag även såg stack ut i resultatet var bland annat hur rolleken mamma, pappa barn 

nämndes av flertalet respondenter som en lek där barnen kunde blandas och leka tillsammans. Dock 

upplevde respondenterna att flickorna var mamma och pojkarna var pappor. Detta är något som King 

et al., (2021) talar om att denna typ av könsroller oftast kan peka ut ett visst kön och menar att genom 

att inte använda sig av just leksaker eller rollekar som är könsstereotypa så ger man barnen en 

möjlighet till att själv skapa sig ett intresse för olika material eller miljöer.  

Precis som i förra stycket så blir det vår uppgift som pedagog att stärka barnen i deras roll oavsett kön 

något som både Shutts et al., (2017) och Eidevald (2009) tar upp i deras forskning/studie där Shutts et 

al., (2017) talar för att det är de vuxnas beteende gentemot kön som sedan blir en viktig roll när det 

kommer till att barnen ska visa hänsyn till olika kön. Samtidigt som Eidevald (2009) nämner hur han i 

sin observation av flertalet förskolor sett hur pedagogerna snarare stärkte barnen i deras könsroll i 

stället för att utmana barnen precis som Shutts et al., talar om. Precis som dessa två författare 
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beskriver så behöver det finnas trygga pedagoger som anser att detta ämne är ett viktigt ämne och att 

det krävs uppmärksamhet från pedagogerna till att skapa miljöer och bra samtal tillsammans med 

barnen där man talar om just kön och genusperspektiv. Detta kommer i slutändan visa sig bli 

gynnsamt för barnens lärande och även stärka pedagogen i dess utveckling. 

 

Slutsats  
Syftet med studien är att undersöka pedagogers uppfattningar och erfarenheter av gruppindelningar i 

förskolans vardagssituationer utifrån genusperspektivet där fokus kommer att ligga på det manliga 

och det kvinnliga könsmönster som finns. 

Respondenterna har även framhållit att dom aktivt arbetar utifrån likabehandlingsplanen samt att det 

är den viktigaste utgångspunkten som dem har i verksamheten. Detta tolkar jag dock som att det finns 

delade meningar kring. Jag kan se hur värdegrunden, barnens personligheter samt könsindelningar 

går som en röd tråd genom hela resultatet, men att respondenterna gärna framhäver att dem inte 

tänker så speciellt mycket på olika könsindelningar, men när man grundligt går igenom resultaten av 

respondenterna kan man se en tydlig tråd där man både menar att barngrupperna är för stora och det 

är för några pedagoger för att aktivt försöka följa med i likabehandlingsplanen, samtidigt som man 

delar in barnen i pojkar och flickor under matsituationer, men dock inte med ett syfte utifrån 

könsindelning, något som jag dock tolkar som att de flesta utifrån skulle kunna tolka det som.  

Med denna studie vill jag föreslå att det behövs uppdaterad forskning kring jämställdhet i förskolan 

speciellt när det kommer till könsindelningar. Flera pedagoger i min studie talar för att det är stora 

barngrupper med många personligheter på barnen samt för få pedagoger som gör arbetet med 

jämställdhet svårt att klara av. Något som såklart ligger i pedagogers ansvar är att följa läroplanen och 

de värderingar som ligger i förskolan, men att det även krävs hjälp från högre, som exempelvis 

kommun eller rektor för att kunna räcka till som pedagog till alla barn, både barn med olika kön, och 

barn med speciella behov. Det behövs även forskars vidare angående dom miljöer som gör att barnen 

har lättare att dela upp sig i pojk- och flicklekar utomhus än vad dem har inne på förskolan.  

Pedagogiska betydelser för förskola 

Genom att ha studerat hur förskollärare ser på olika gruppindelningar i förskolan utifrån det manliga 

och det kvinnliga könsmönstret. Så fick jag en insyn hur olika förskolor jobbar med det jämställda 

uppdraget. Det som framträdde som tydligast genom studien var hur svårt uppdraget att arbeta för 



 

 43 

en helt jämställd förskola egentligen är. Dels vad som behöver göras från pedagogernas sida för att 

stärka barnen i deras tillhörighet och få barnen att känna sig trygga i vem dom är som person och inte 

utgå̊ utifrån vilket kön barnet tillhör. Dels hur barnen mottas på förskolan när dom börjar där för att 

ge barnen en så bra start i verksamheten som är möjligt. Det bekräftas utifrån studien att 

pedagogernas förhållningsätt till barnen är det som har stor prioritet för att bryta de manliga och 

kvinnliga könsmönster som fortfarande finns i förskolorna. Det skapas större förutsättningar till en 

likvärdig förskola om pedagogerna välkomnar barnen från början med nyfikenhet och förståelse. 

Uppdraget är även beroende av flera faktorer såsom kommunikation med arbetslag, kunskap, barnens 

personligheter och likabehandlingsplanen.  

Denna studie har även bekräftat att det finns vissa skillnader mellan förskolorna som kan resultera i 

att det skapar en verksamhet som inte är likvärdig. Detta visar bland annat likabehandlingsplanen. 

Det kan i sin tur drabba barnen på ett negativt sätt om inte verksamheterna arbetar tillsammans mot 

att bryta de könsmönster som finns ute i verksamheterna idag. Genom min studie kan det finnas 

kunskap som ger pedagogerna en möjlighet att uppdatera deras likabehandlingsplaner mer ofta samt 

arbeta för barnens personligheter och på så sätt kan det skapas en verksamhet som arbetar tätare kring 

att förebygga de manliga och kvinnliga könsmönster som denna studie visar på att det fortfarande 

finns.  

Framtida studier 

I framtida studier kan man göra det som var tänkt för mig från början. Att både intervjua samt 

observera, detta för att inte bara få en beskrivning från pedagoger hur barnen grupperar sig utifrån 

kön eller hur pedagoger arbetar för en mer jämställd förskola, utan även för att kunna se hur det kan 

gå till när barnen delar in sig eller när pedagogerna samlar en grupp barn för aktivitet. I framtida 

studier skulle det även vara intressant att intervjua rektorn på varje förskola för att höra från hen hur 

dem arbetar utifrån likabehandlingsplanen och hur hen ser på samarbetet mellan pedagoger och 

vårdnadshavare.  
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Bilaga 1 

Bilagor 

Missiv Rektor 

Hej!  

Mitt namn är Louise Alm och jag pluggar till förskollärare sista terminen mot Mittuniversitet i 

Sundsvall. Det sista jag ska göra är mitt självständiga arbete. Jag undrar om det finns möjlighet att få 

intervjua några förskollärare hos dig. Intervjuerna är anonyma. Varken pedagog eller förskola kommer 

att nämnas vid namn. Intervjuerna kommer att spelas in, men enbart i syfte till mig själv och mitt 

arbete. De kommer efter inlämnat arbete att raderas.  

Jag skulle behöva avsatt tid hos förskollärarna 30 - 45 minuter. Jag intervjuar alla samma dag eller så 

går det bra för mig att dela upp på flera dagar. Intervjuerna börjar från augusti månad. När du kollat 

upp om det finns möjlighet att få personal till att ställa upp på detta så får dessa gärna mejla mig eller 

om du har deras mejl uppgifter så kan jag ta kontakt med pedagogerna för att bestämma tid & dag.  

Mvh Louise Alm 

Förskollärarstudent, Mittuniversitet.  

Sundsvall  
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Bilaga 2 

Missiv förskollärare  

Hej! 

Mitt namn är Louise Alm. Jag studerar till förskollärare och går nu min sista termin, termin 7 på 

Mittuniversitetet i Sundsvall. Detta är det sista i kursen som jag skall göra vilket är mitt ”självständiga 

arbete”.  

Jag har varit i kontakt med rektorn på den förskolan du arbetar på̊ och hon har meddelat mig att du 

vill ställa upp på en intervju, stämmer detta?  

Först vill jag säga tack. Tack för att du vill ställa upp på en intervju, här kommer lite information. 

Intervjun kommer att spelas in med ljud enbart för eget syfte och ingen annan kommer att ta del av 

det. Detta för att jag lättare ska kunna följa med i intervjun utan att behöva stoppa för att hinna 

anteckna.  

Intervjun kommer att vara mellan 40 – 60 minuter och det är viktigt för mig att tiden är avsatt för oss 

att kunna sitta avskilt. Därför är det viktigt att miljön är ett rum där vi kan sitta avskärmat från 

verksamheten då jag även ska slippa pausa intervjuinspelningen. Jag är införstådd med att 

verksamheten snabbt kan ändras och skulle något uppstå så tar vi det givetvis därifrån.  

Min intervjustudie handlar i det stora om genus och hur din uppfattning gentemot indelningar av 

barn i grupper i förskolan ser ut utifrån barnens kön. Både du samt förskolan du jobbar på kommer 

inte att nämnas vid namn och du är helt anonym i denna studie. Efter avslutad studie kommer det 

inspelade materialet att förstöras.  

Jag undrar nu om du i augusti, vecka 31 eller början av vecka 32 har en möjlighet att låta mig intervjua 

dig? Hör gärna av dig på min mejl med en tid som passar dig.  

Ser fram emot en intressant intervju. Med vänlig hälsning 

Louise Alm  

Tel: xxx-xxx xx xx 

Email: xxxxxx.xxxxxxxx@xxxxx.xxx  
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Intervjuguide  

1. Vilken yrkesbefattning har du?  
 

2. Hur länge har du varit pedagog? 
 

3. Hur länge har du arbetat just här?  
 

4. Vad var det som gjorde dig intresserad av att söka till detta yrke?  
 

5. I läroplanen talas det om alla barns lika värde och att alla som arbetar i förskolan ska  

arbeta för jämställda villkor i förskolans verksamhet. Berätta om hur du ser på det  

uppdraget?  

6. En viktig del i förskolan är vardagssituationer i mindre grupper, exempelvis vid  

måltider eller i hallen. Vad ligger till grund när ni delar in barnen i grupper? Vill du  

berätta?  

7. Ser du någon skillnad på förr och nu när det kommer till indelning av barn i  

gruppkonstellationer? (När du var ny i yrket jämfört med nu?)  

8. Hur kan grupperna bli när barnen själva delar in sig? Vill du ge några exempel?  
 

9. Avslut, är det något du vill tillägga? Är det något annat du har tänkt på?  

 


